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Jeńcy
niem ieccy
aw ansu ją

na doradców
w armii brytyiSKiei

Minii

LONDYN — Podczas 
przemówienia na wtorkowyi 
siedzeniu Izby Gmin,

niemieccy jeńcy wojenni mogą 
wstępowar do armii brytyjskiej 
jako ochotnicy, w charakterze „do 
radców wojskowych": Zapytany, 

eóców wojen-
nych w armii brytyjskiej nic jest

dnwym. minister Kiiinyell odpo
wiedzią’: „Nie wiem czy jest to 
przekroczeniem prawa międzyna
rodowego, ale w każdym razie hę 
iziemy w ten sposób postępować"

Dlatego też jest rzeczą możliwą, 
że minister obrony — Forrestał, lub 
ktoś z jego kilki (być może gen. 
Draper, b. szef Wydziału Gospodar
czego amerykańskiego Zarządu Woj 
skowego w Niemczech) zastąpi Mar 
sltalla w Departamencie Stanu. Wy- 
daje się bowiem, że w anterykań- 
skini MSZ-cie Marshall przestał już 
być panem sytuacji.Udział Kiemiec w planie ł l » M

BERLIN; — Niemiecka Agencja 
Prasowa, znajdująca się pod kontro
lą władz amerykańskich pedaje, że 
niemieckie władze Bizonii przygoto
wały propozycje, dotyczące udziaiu 
Niemiec Zachodnich w pianie Mar
shalla. Rzecznik amerykańskich 
władz okupacyjnycn oświadczył, że 
Niemcy domagają się zbyt wielkich 
dostaw ze Stanów Zjednoczonych”.

Konforemna Moiotaw-Pektola
LONDYN — We środę wieczorem 

w Moskwie odbyła się . konferencja 
między min. Molotowem i premie
rem Finlandii Mauno Pekkala. W 
konferencji brali udział przedstawi 
ciele dyplomatyczni ZSRR i Finlan 
dii: Sawonenkow i Sundstroem.

B ia ły  D o m  w aha s i ę
USA w błędnym kole gaiesiybsitm

NOWY JORK — Decyzja Agencji wypowiedzenia się 
Żydowskiej w sprawie proklamowa 
nia .państwa żydowskiego dnia 
maja t. j. w dzień po zakończę: 
mandatu brytyjskiego oraz deklara 
cje delegatów Franeji i Kanądy 
Radzie Bezpieczeństwa odmawiające

Posiedzenie 
Rady naczelnej 
PPS

WARSZAWA — W dniu 11 kwi 
tnia o godz. 10 rano odbędzie t 
posiedzenie Rady Naczelnej Polskiej 

Partii Socjalistycznej.
Na ten sam dzień zwołane zosta

nie także posiedzenie Związku Par 
lamentamego Polskich Socjalistów.

•iieporozumienia załatwi się na szczeblu najwyższym

P osłow ie  L. P. dom agają się
konferencji W ie lk ie j Trójki

„ONDYN — 16 brytyjskich po- 
jw  z Partii Pracy ze znanym in- 
łektualista Richardem Crossma- 

:em na czele złożyło we środę w I- 
sbie Gmin rezolucję domagającą się 
ak najszybszego zwołania konferen 

cji między marszałkiem Stalinem, 
prezydentem Trumanem, premier*1" 
Aftlee i przedstawicielami BJytyj-

skiej Wspólnoty Narodów, marszał
kiem Smuts’em i lordem Mountbat- 
tenem.

W rezolucji stwierdza się. że sy
tuacja międzynarodowa uległa o- 
statnio znacznemu pogorszeniu, 
wskutek czego należy dołożyć wsze* 
kich starań celem osiągnięcia poro
zumienia ...........  ' —
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Marshall usiani i  D n . Stanu?
Bankructwo dotychczasowej polityki zagranicznej BSA 
zarysowuje się coraz wyraźniej
NOWY JORK. (TELEPRESS) — Istnieje moźliwośi ustąpienia mini tia 

Spraw Zagranicznych USA, Marshalla. Mimo, że „program odbudowy 
Europy" nosi jego imię. ' mimo, że generał Marshall skłania się do pro
gramu obozu podżegaczy wojennych nic należy on jednak do t. zw. 
„kliki Eorresiala". Klika la uważa, że Marshall zbył opieszale dmie w 
surmy bojowe.

Upadek „mistyki” Kennaifa, z  kti 
rą Marshall był związany, będzie 
widomym wytłumaczeniem ustąpie
nia sekretarza stanu, gdy ono nastą
pi. „Komitet Planowania Polityczne
go'' Kennaifa w Departamencie Sta 
nu zdyskontował koncepcje 
shalla użycia bomby atomowej jake 
narzędzia w „polityce ujarzmienia 
.świata'' j, opięcał. że polityka ta sa
ma zastraszy‘ ŻŚRR. Ponieważ jed
nak Związek Radziecki wcale się nie 
przestraszył, lecz wprost przeciw
nie — dokonał cudu w dziedzinie 
odbudowy od chwili zakończenia 

ilityka Marshalla — Kett- 
yyrażiiiej zawiodła i to w 

przede dniu wyborów w USA.

go rozwój, ponieważ postępowi 
mcnly w Europie i Azji zmobilizowa 
ły swe siły w obliczu zdeklarowa
nego wroga.

Walter Lippman Pisze obecnie: 
„Wojna nerwów zakończyła się i 
USA ją przegrały”.

Ostatnie wiadomości o tym, że ar
mia USA nadal sprawować będzie 
kontrolę nad Zachodnimi Niemcami 
na czas nieograniczony, stanowi je
szcze jeden dowód fiaska polityki 
Waszyngtonu. Dlatego też wielka fi- 
nansjera amerykańska musi mieć kr 
zła ofiarnego, którego możnaby u- 
czynić winnym całego łańcucha nie
powodzeń awanturniczej polityki 
Wall Street'u. Kapitaliści postano
wił! przeto, że gen. Marshall zosta
nie tym kozłem ofiarnym.

Jakim isiągui
wykazać marshallowska polityka 

,vów"? Wszystko, czym 
się mogą wykazać Marshall i milita- 
ryści, to długa lista niepowodzeń: 
począwszy od Chin, aż do Palesty
ny, od Grecji do Czechosłowacji, a 
w najbliższym czasie — Włoch. Za- 

yslrzymania postępów ko
doktryna Trutnana

Się

lub przeciw-:
ko planowi USA w sprawie odda-i .
nia „od ‘.powiernictwo , r WSt,a..y
ONZ, wywołały niewątpliwie powa- ] ---------------------------------------------- ----------------------------

“ id Z '”  ’

Rzecznik delegacji USA dal do 
zrozumienia, że nie wiadomo, czy 
na wtorkowym posiedzeniu Rady 
Stany Zjednoczone przedstawią Kon 
kretny plan powiernictwa ONZ.
Rzecznik dodał, że w związku ze 
stanowiskiem Francji i Kanady,
Stany Zjednoczone musza ponow
nie przestudiować swój ostatni pro
jekt. Delegacja USA nie jest bynaj 
mniej pewna, czy pian powierniczy 
uzyska na Radzie potrzebnych 7 glo 
sów. Wobec tego, zwołanie specjał 
nej Sesji Generalnego Zgromadze- 

stoi raczej pod znakiem zapyta 
nia. „New York Times" podał po
głoskę, jakoby prezydent Truman 
przygotowywał już drogę do uzna- 

żydowskiego. Biały 
Dom zaprzeczył jednak tej pogłosce

S ó iw f  OSA nie pójdą na kompromis
NOWY JORK, 

tan w dum wczorajszym ogłosił o- 
świadczenie, w którym podkreślił, 

strajk górników „zagraża- dobro- 
-„łowi i bezpieczeństwu narodu’. 
Prezydent mianował trzyosobowe 
komisje, które mają złożyć mu w 
ciągu 2 tygodni szczegółowe spra
wozdanie o przyczynach strajku. Na 
stąpnie prez. Truman, opierając się 

sprawozdaniu, którego treść jest 
.. góry przesądzona, na niekorzyść 
strajkujących, wyda polecenie mini
strowi sprawiedliwości,’ aby prze
rwał strajk na 80 dni. zgodnie z ti- 
stawą „Taft — Hartley”.

Prasa zamieszcza liczne informa
cje o przebiegli strajku górników. 
W związku z tym należy przypo
mnieć istotę sporu między górnika
mi, a pracodawcami, w wynika ak
cji, prowadzonej od dłuższego czasu 
przez górników, utworzono „fundusz 
opieki nad górnikiem". Obecnie fun
dusz liczy 30 milionów dolarów. 
Górnicy domagają się, aby fundusz 
został użyty dla przyznania renty 
starczej wysłużonym górnikom. Pro 
ducenci węgla mają jednak nadzie
ję, że uda im się unieważnić podsta 
wę prawną iunduszu i przejąć zło

LONDYN. — Na kolejnym posie
dzeniu zastępców ministrów spraw 
zagranicznych w sprawie Austrii, de 
legat amerykański Reber wystąpił 
z nową propozycją, by konferencja 
zasięgnęła opinii rządu austriackie
go na temat zdolności płatniczej Au
strii. Do propozycji Rcbera przyłą
czyły się również delegacje francu
ska i angielska, przy czym Francuz, 
generał Cherriere, zaproponował, by 
sprawa ta została zbadana we Wie 
dniu przez komisję sojuszniczą łącz
nie z rządem ustriackim. Delegat bry 
tYiski major Ribanks. zgadzaląc stę 
całkowicie z wnioskiem zasięgnięcia 
opinii rządu 'attslrackiego, oświad
czył, że najlepszą drogą do osągnię 

porozumienia jest uzgodnienie w 
pierwszym rzędzie wysokości ogól-

Internowani 
hitlerowcy 

otrzymają urlop 
wielkanocny
FRANKFURT n. MENEM (ZAP) 

Władze okupacyjne w strefie ame 
rykańskiej postanowiły udzielić 
urlopu znacznej części internowa 
nych hitlerowców na okres świą
teczny. Urlop rozpocząć się ma w 
Wielki Czwartek i trwać będzie 
do 1 kwietnia. Wszyscy interno
wani hitlerowcy zwolnieni zosta
ną na zaręczenie słowne. Zarzą
dzenie to obejmie ogółem hiorąe 
przeszło połowę internowanyci 
hitlerowców. Nie będzie ono do
tyczyło internowanych zaszerego
wanych do grupy I  — najhardziej 
obciążonych, oraz odbywających 
kary obozu pracy i więzienia n» 
podstawie wydanych już wyro
ków.

cteą »oswobadziG« Petaina.
WASZYNGTON — Republikańscy 

Senatorowie Taft i Vandcnben sta 
nęli na czele „Komitetu Oswobodzę 
nia Petaina" Komitet ten zbiera 
podpisy na petycji, domagającej się 
zwolnienia eks-marszalka. u»łnn- 
kowie partii Republikańskiej zbie
rają również pieniądze celem „siwa 
rżenia lepszych warunków bytowa
nia sfriziweiml^MWnitwi’'.

Doły związków zawodowych, przeciw prawicowe/ górze

N o w a re b e lia  w C IO
NOWY JORK. — Rada Wykonaw 
:a Związku Robotników Porto

wych CIO w San Francisco powzię
ła uchwałę, w  której podkreśla, żc 

solidaryzuje się z polityką kie
rownictwa CIO. Uchwała zawiera 
protest przeciwko planowi Marshalla 

kandydaturze Trutnana na prezy
denta. Rada zakomunikowała, że nie 
poprze kandydaturę polityka, który w 
desperacki spo6ób pragnie bez skru- 

ułów przeiorsować swą kandyda-

tuąę na rezydenta. W powzięte) re
zolucji Rada Związku robotników 
portowych atakuje plan Marshalla i 
wypowiada się za pomocą Stanów 
Zjednoczonych dla zniszczonych kra 
jów za pośrednictwem ONZ.

Równocześnie Rada CIO w Los 
Angelos odrzuciła program kierow
nictwa CIO. Rada CIO w Los Ange
les powzięła rezolucję, w które; po 
tępiła plan Marshalla i wypowiedzią 
ła się za kandydaturą Wallacea.

żone pieniądze dla sieWe. Postawa .sząc transparenty z napisami: „Precz 
górników jest bezkompromisowa, z planem Marshalla, niech żyje plan 
Strajkujący pikietują kopalnie, no- ientv starczo?''

Powolne tempo obrad
„Małej Czwórki w sprawie Austrii

kw Radzieckiego z tytułu całości u 
stąpionei Austrii własności pónie 

iłcckiej.

Odpowiadając »a ten nowy wy
bieg delegacji zachodnich, delegat 
radziecki Koktomow, stojąc na sta
nowisku uchwał poczdamskich, 
sprzeciwił się propozycji amerykań
skiej. podkreślając, że w żadnym 
wypadku austriacka zdolność Płat
nicza nie może stanowić głównego 
kryterium przy uzgadnianiu sumy od 
szkodowań. należnych ZSRR z ty
tułu własności poniemieckiej. Dele
gat radziecki zaznaczył, że poglądy 
ządu austriackiego w tej sprawie 
lic pozostają w żadnym związku z 

obradami konfederacji.
Dalszy ciąg dyskusji odłożono do

naj sumy odszkodowania dte Związ' następnego
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Polsko-czeski sojusz gospodarczy
musi być jeszcze bardziej zacieśniony

Prituświanli mlnlitra t«w, Mim aa sesji Peliko-ezoctioilowKklej Rady Gospodarczej
PRAGA. (PAP) -  W dnia 24 b. m 

na mikniąeiu w o  obrad Polsko, 
CzaehoMowkeWei Bady Gosppdar, 
czei w Pradze przewodniczący de, 
legaci' eolskiej minister Przemysły 
I Handle Udary Mmc wygłosi} prac' 
mówienie, które w skrócie podała, 
my PBHiżej;

„Prayeadlo mi w udziale zamknąć 
obecną sesją Rady Gospodarczo 
Polsko • ęzsolmsjowaekiei refeia* 
tern o perspektywach tęj wspóiprto 
ey na następny okres. LlBtytihczasti.- 
we dwudniowe obrady wykazały, 
ie szeroki kompleks mitów, za war, 
yel) pomiędzy naszymi kraiami w 
lipsu, zdaj całkowicie egzamin, 
Obroty handlowe między naszymi 
Krajami wzmogły się zępcznię.

Polsko - czechosłowackie umowy 
gospodarcze, nadpisane w lipgp uh, 
reku. ptapewify nermn w stosom 
kacli mindzynarfidowyeli, .szerpki 
feh zaeięg, .obejmujący niemal 
Wszystkję dziedzitjy życia gogpodar 
Mego, był możliwy tylko między 
dwoma krajami o gospodarce plami- 
w#i, o pedobnyeh Bstroiaeb społccz- 
nych, o zjjlijonych tendencjach roz- 
wojpwyob, o całkowitej zgednośd 
interesów politycznych Tego rodzą, 
i« umowy, jak umowy gospodarczy 
polsko - czechosłowackie, były I są 
jedynie możliwe do wrzcezywlstiito 
gia między kraiami demokracji In
dowej.

Trzeba jednak jasno i wyraźnie 
Dowiedzieć, te  ze wszystkich kra
jów demokracji ludowej polska i 
Czechosłowacla są tymi krajami, 
które maję obecni* specjalne wsrim 
ki dla jeszcze większego, niż, mię
dzy innymi kraiami demokracji in
dowej, wzajemnego zacieśnienia i 
rozszerzenia stosunków gospodar- 

"WcZych.
Jakie to są warunki? Są to — PO 

pierwsze, bezpośrednie sąsiedztwo 
gcpgraticzfle i — po drugie, zpępy 
powszechnie fakt, je  struktury eko
nomiczne naszych braiów dopetniaią 
się wzajemnie.

Możną powiedzieć, że to, czego 
brak w (Czechosłowacji, jstsieie w 
nadmiarze w Polsce i  to. czego 
arek w Polsce, istnieje w nadmia
rze w  Czeebosfowacii-

Przechodząc do omówienia pers
pektywy paśzei dalszej współpracy, 
min. Mjpe stwierdził, co następnie:

|)  Polski BaJlyfc i Polskie Wytoze 
Je Bstfyckie muszą sie stać w nai- 
aiifezym czasie również i czecho
słowackim Bałtykiem I czechosło
wackim wybrzeżem i czechosłowac
kim morzem. Muszą być stworzone 
takie warunki, aby Czechosłowacja 
faktycznie przestała . być krajem 
kódlądowyw, » *>s faktycznie

krajem B szerokim dostępie do mo-

2) W zakresie współpracy przemy 
siowej trzeba wszeehstroonie rpg»ł-- 
iać wymianę doświadczeń między 
przemysłami obu krajów i zdecydo
wanie usuwać przeszkody, które 
stoją lub mogą stać na tei drodze. 
Trzeba przyśpieszyć realizację bu
dowy wspólnych obiektów polsko - 
czechosłowackich na terytorium Cze 
chosłowagjj j azaahosiowaeko - poJ.- 
skich na terytorium Polski. Trzeba 
wreszcie pomyśleć o wzajemnej wy 
miapie siły roboczej kwalifikowanej 
i  niewykwaWikowanei tam, gdzie 
odczuwa Się jej deficyt,

3) Trzeba sobie zdać sprawę z te, 
go, że Polskie Zagłębię przemysło
we śląsko - dąbrowskie i czechosło 
wpekie zagłębie przemysłowe mo
rawsko - ospwskie leżą w bezpo
średnim sąsiedztwie, w wielo puuk- 
tspl'-

Tfzeba sobie pprzytómpićj że jpż

W niedługim eza.sie gfa te zagłębie 
prodHknwać będą razem "koło no 
milionów ton węgla j około 4 mii. 
sfąji, en stoupwj niemałą sił& Trze
ba opracować i szybko wprowadzić 
w życie plan wzajemnej koordyna
cji tych zagłębi przez. współwe wy
korzystanie źródeł energii, rozbudo 
wę wspólnej sieci gazociągów, sie, 
ci elektrycznej, komnnikacyjoei 
i i. d.

d) W /ukrasić współpracy rolni
czej trzeba opracować i wprowadzić 
w życie plan wzajemnej pomocy w 
uziedZłUie deiicytowych upraw w 
zależności od najbardziej dogod
nych w każdym krain warunków, 
przede wszystkim warunków przy
rodzonych.

5) w  zakresie obrobi towarowego 
można i trzeba rozszerzać nasz wza 

[ iemny handel, dopełniając listy Iowa 
rowe now ymi artykułowi z jednej i 
drugiej strony. Teraz, kiedyśmy się 
lepiej poznali, iest to znacznie uła

twione, Można również podjąć pró
bę stabilizacji cen na wieloletni g- 
kres w stosunkach między obu nasgy 
mi krajami,

Wydaje nu się, że Rada postąpi 
słusznie, jeśli zwróci się do rządów 
obu krajów n wyłonienie specjalnej 
autorytatywnej komisji, której zleci 
W cjągn trzech miesięcy opracowa
nie dokładnego plami rozszerzenia 
gospodarczych stosunków polsko - 
czechosłowackich, pod kątem widzę 
oia stworzenia ścisłego gospodarcze 
go polsko - czechosłowackiego soju
szu. Wtedy w  pierwszą rocznicę 
naszych umów lipcowych będziemy 
mogli jako Rada Gospodarcza Pol
sko - Czechosłowacka zatwierdzić 
teksty, dotyczące nowych ważnych 
ustaleń i porozumień- To niewątpli
wie będzie oznaczało dalszy histo
ryczny krok naprzód na drodze 
wzrostu potęgi i dobrobytu Potoki i 
Czechosłowacji.

Niebezpieczeństwo wojny nie istn ieje
stwierdza ambasador tow. Lange

Kosztem 6  miliardów zł 
m M im y  wMtil nklify 

syntetyczne
yy.ARSZAWĄ — Rozpatrzone zo-

<tąjy przez KoBtiiet Ekenełmczny 
Rady Ministrów zamierzenia w za
kresie budowy Państwowych Za
kładów Syntetycznych w pwprąch 
k/oświę«Bij8. gpktedy te mają wy 
twarzą? przede wszystkim pójfahry- 
j$ |y  chemiczne, poza tym benzynę 
jyntetyezną.

Zamierzenia obejmują następuyjcę 
zasadnicze praca: budowę oddziału 
ęyptiw,' o zdolności produkcyjnej 
gp.ihW ton produktów syntezy rocz 
ęie, budowę oddziału kwasów Susz 
ezew.ych i wosków syntetycznych, od 
wdowę tfgrbidewni i budowę wzgląd 
nie odbudowe urządzeń ogólnych, 
niezbędnych dla uruchomienia oraz 
normalnej prany zakładów jak np 
przygotowanie i uzbrojenie terc- 
Bów, bocznice kp’ejowe, rurociąg 
warsztaty, garaż# itp,

fcęeząę wysgkofi jmfedów i7WC- 
tfycyjnychi ziaiaianpch z odbudowo 
pz s  w Dwomeh klottmeeimia w '« 
taeft 1943-51 wj/nęsi nonad S mittgr 
* 4  '

Toin, ntnbr Oskar Lange ■— 
prrgmodnipsęep delegacji Pol
skiej w Rodzie Spulec'no-C,t>. 
ippdarceij ONZ, udzielił przed 
tiHuiifiitlawi SAP nusiepuia- 
cych informacji:

— Jakimi iprawami zajmowała 
sit ostatnia sesja Bady Społeczno- 
Gospodarczej ONZ i jaki byt w pra 
caeh tych udział delegacji pol
skiej?

— Ostatnie posiedzenie Rady Spo 
leczno-Gnsndgrczej ONZ było pjer- 
wszii sesją, w której niedawno wy
brana Polska brała udział. Ze spraw 
o znaczeniu ogólniejszym najważ
niejszą by|a dyskusja nad sytuacją 
gospodarczą świata. Dyskusja U 
jest wynikiem wniosku przyjętego 
z ifljcjstwy Polski przez Zgromadzę 
nie Generalne ONZ. W mw'1 tego 
wninsku, Bada winna regularnie 
dokupywać przeglądu sytuacji go
spodarczej świata.

STANOWJSJtO POł-SBf
W dyskusji podstawą naszego sta 

powiska było stwierdzenie dyspro
porcji, jaką powstała miedzy kraja 
mi zniszczonymi przez wojnę a kra 
jami, ktijre wpjna oipinęla i które 
rozbudowały w jej czasie swój po
tencja* gospodarczy- Wskazaliśmy 
na powszechnie uzngną konieczność 
wyrównania tego stano rzeczy i 
przy tej sposobności poruszyliśmy 
sprawę odbudowy Europy. Zaznaczy 
liśmy, ż-e odbudowa ta powinna »d 
bywać sie na podstawie kryteriów 
gospodarczych, a nie Politycznych. 
Taki punkt widzenia wymaga loko
wania inwestycji międzynarodowych 
w krajach gwarantujących pajwh: 
kszą ich produktywność. Np. wypro 
dokowanie dodatkowej tony węgla 
jest najtańsze w Polsce, tańsze njz 
w Niemczech, czy wielu ipnych kra 
jgeh. i? tego punktu Widzenia pod
daliśmy krytyce obecną politykę pe 
wnycb rządów, które dążą do jed 
nostronnei odbudowy Europy Za
chodniej, z pominięciem innych 
krajów europejskich, Wskaząłiępiy 
n» to. że polityka laka jest sprzeęz 
ua z wymogami tog*W gospodarczej 
i ig  w rzeczywistości kraje Europy! 
Wschodniej, a zwłaszcza Polskę, od' 
budowują sic szybciej od Europy 
Zachodniej. Be? współpracy z  kra
jami Europy Wschodniej odbudowa 
gospodarki europejskiej będzie bar 
dzo kosztowna i natrafi na dodalko 
we trudności.

Poruszyliśmy również kwestie od 
budowy Niemiec, stwierdzajne, że 
k>ai ton nie może dłużej stanowić 
centrum gospodarki eurooejskiej, 
jak to miało miejsce przed wojną,

OCENA S¥TUAC« MŚEDZy- 
NARODOWEł

M f oąenia w ogóle tow, Amba

sador obecną sytuację międzynaro
dową?

— Oceniam j;| — jak poprzednio 
— z zupełnym spokojem. W zwią
zku z nadchodzącym glosowaniem 
w Kongresie Stanów Zjednoczonych 
nad planem Marshalla, rozpoczęto 
w USA dużą agitację przeciw 7.w|ą 
zkowi Radzieckiemu t sprzymierzo
nym z nim państwom oraz ruchom 
społecznym. Propaganda ta jest rów 
nleż bardzo intensywnie organizo
wana w krajach Eropy zachodniej, 
które w przede dniu glosowania mu 
szą „zasłużyć" sobie na pomoc mar- 
shallowgką. Propaganda wykorzy
stuje również kensoiidację sil indo
wych Czechosłowacji, która pokray 
żowa(a plany polityczne międzyna
rodowego kapitalizmu,

Duże zdenerwowanie w kolach re 
akcji na zgehodzie wywołują t«k>e 
zbliżające sic wybory we Włoszech.

— Przed trzema miesiącami tów. 
Ambasador zdecydowanie wypowie 
dzioi sis przeciw możliwości wybu
chu wpiny- Czy pogląd ton nie stra 
cii no sktuelności?

— pod tym względem nic sic nie 
zmieniło- Niebezpieczeństwo wojny 
nadal nie istńtóje- Mamy do czynie 
nia z dalszą intensyfikacją ofensy
wy międzynarodowego kapitału prze 
ciw silom ludowym na świeeie. Nie 
ma jednak podstaw do przypuszcza 
uia, ażeby ofensywa ta przybrała 
formy wojenne. Kraje wielkokapi
talistyczne nie są dziś przygotówa-

Czas letni jd końca Wetoia
y/ĄĘSZĄWA. — Cproezpe wiosen 

ne przesuniecie zegara 9 jedną go
dzinę, pzyli wprowadzenie czasu let 
niego, nąsfąpi w fynj roku nieco póz 
niej, niż zwykle — ngiPtówdopodob 
pigj z  końcem kwietnia-

pokładna data wprowadzenia cza 
su letniego podana zostanig pieba-
wem-

ne technicznie do wojny, a istnieją 
dziś poważne siły postępowe prze
ciwne polityce awantur, zmierzają
ce dc pokojowego rozwiązania tru
dności międzynarodowych. Siły te 
będą niewątpliwie wzrastały. Na 
dłuższą metę polityka presji, stóso 
wana przez kapitalizm międzynaro
dowy, okaże ate bezskuteczną.

1.200 Amerykanów 
ożeniło się z Miemkami

FRANKTURT n/Menem. (ZAP) -  
3.100 z górą wniosków o małżeń
stwo z Niemkami wpłynęło w ciągu 
ostatnich 16 miesięcy do amerykań
skich wojsk okupacyjnych. Dotych
czas ndzielono 1.200 zezwoleń na za 
warcie małżeństwa Amerykanów z 
Niemkami i ń(is|riaczkami. 102 w«|n 
ski załatwiono odmownie.

Żona Hessa sianie przed sadem
NORYMBERGA. (ZAP) -  2oun 

Messa została przewieziona z wiązie 
nia do Norymbergi, gdzie niebawem 
stępie przed sądem. Oskarżyciel są
du wojskowego żąda zaszeregowa
nia jej do grupy szczególnie obciążo 
pych aktywistów partii hitłęrow 
sklej-

Sztorm w porcie gdańskim trwa
GDAŃSK- -  Od dniB 81 hm. 

trwa na tyybrzeżu paaaa silnych 
wiatrów. Port gdyński jest od nieb 
częściowo osłonięty położeniem, port 
gdański zaś wystawiony pa wiatr, 
który dmie z niezmniejszajgea sis 
od dwóch dni siłą- Wprowadzenie 
siaików do portu gdańskiego spot
kało się z dużymi trudnościami i 
niebezpieczeństwem tak, że w dniu 
23 bm. zaniechano prób, czekając 
na uspokojenie się sztormu- Siatki 
na redzie portu gdańskiego czękeja 
na poprawę pogody-

Krzyż „Polonia RestStuta**
dla wnuka Karola Marksa

WARSZAWA. — W dniu dzisiej, 
szym w Sali Pompeiańskiej Delwedg 
ru Prezydent Rzeczypospolitej ude
korował Krzyżem Komandorskim 
Orderu Odrodzenia Polski wnuka 
Karola Marksa p. dr Edgara f-on- 
guet i jego maiżonke p. Blanche 
Łonguet.

Wręczając sdznaezema, Obywatel 
Prezydent powiedział m, im: „Te 
odrnsczenfa tńecft bsds nie iylke 
siwtóotew m e w  wdzięczności gg po 
mon, jaką okaeywaliSeie P astw o na 
eeym radakffm m  Francji w czasie 
okupa##, oto również wwttoew e«j.

Marksa, ą takie naszej sympuUi dla 
Państwp osopifcig j  dla wszystkich 
postępowych ludzi „Prawił"

Ustąpienie St, B. Oobrowolskiego
WARSZAWA — Jak się dOWiaÓU i 

je SAP, dyrektor departamentu tea-1 
trów, St. R. Dobrowoteld, Sożył » - 1 
zygneeia z zajmowanego stanowiska- 
Dobrowolski zamierza poświecić sią! 
wśfcowtete twerczośsł Wwotosś- 1

l PMfl BWMHKZIIfi
Bez maski 

H080E BPEMB
„Zggadnieitki demilrtaryzacll Ma 

mleć niejednokrotnie były przed
miotem wspólnych narad eafareck 
mocarstw, Z każdym jednak pile- 
siąoem coraz jawniej wychodzą* 
na jaw niechęć amerykańskich ) an 
gielskich władz wprowadzanie w 
życie demiliiaryzaeji. W ostał, 
nicli czasach Anginsasi porzucili 
już ostatnie preteksty, którymi 
pokrywałi swą politykę zachowa, 
nią wojskowego potencjału Nie
miec".
Taka postawa wywołają reakcję tr 

Strony rądzioekiei. Marsg, Sokołow
ski zapytaj wprost przedstawicieli 
mocarstw anglosaskich w Radzie 
Kontroli, czy zamierzają wreszcie u- 
rzegzywistnić prayiątc decyzje. W 
odpowiedzi gen. Brownjohn demon- 
strącyjnig ©świadczył:

„Władze brytyjskie nie potrzeb* 
ją żadnycji ipstrukcji dodatkowych 
od Komitetu koordynacyjnego i od 
Rady Kontroli'1. Całkowicie jasnym 
jest, że gen. Brownjohn przyparły dt 
muru nie mógł wytłumaczyć w ża 
den sposób zachowania wojskowo- 
morskiej bazy w Kilpnli, odmowę 
rozpuszczenia tzw- „grup robp- 
czych", „komend'', pozostawienia 
JÓIS sianpwisk artylerii zenitowej. 
869 punktów obronnych, zerwanie 
programu likwidacji fabryk zbroje
niowych Dcnnnsiracyjne ośwlad- 
czcnie gen. Browpjohna nie pzna- 
czało oic fo"ego, jak Jawne potwler 
dzenie Odmowy zdemilltaryzowanla 
Niemiec,"
Brutalna szczerość angielskiego ge

nerała, który w swoim oświadczeniu 
zagalopował się zbyt daleko, skonlun 
dowala nawet jego amerykańskiego 
kolegę gen. Claya. Obrał on mną me
todę, próbując oskarżyć władze so
wieckie o niezdeimiitaryzowante por 
tu roslockiego. Clay rmnmiął miicze- 
niem propozycję radziecką wysłania 
do Rostokn komisji 4 mocarstw, któ 
raby na miejsca przekonała sśę e «es 
militaryzacji.

„Jeżeli chodzi o gen. Waya to eba 
rakteryzuje jego poczynania ną,S|ę, 
piitący fakt; w tych dniach antery 
kańskje władze oświadczyły, że 
zezwoliły w swej streiie na produfc 
cję alumiiiinm, zabronioną praw R« 
dę Kontroli.

Zarówno generał brytyjski, jaki 
amerykański zrzucili w ten sposób 
maski. Prowadzą oni politykę nie 
demilitaryzMji, a rantititgryaacjl 
Niemiec.
Nic dziwnego, że Jaka postaw A«- 

glosaaów musiaja pręd?ęi czy późnie! 
doorowsdgić do praktyeggej likwida
cji Rady KonirflK,

Koniec ograniczeń 
w zużyciu prądu

Od 1 kwietnia rachunki normalne
WARSZAWA, — Z dnieją |  kwiet 

nia zostaną na terenie eałej Polski 
zniesione ograniczeni# Iwnautocj;’

Ograniczenia w zużyciu prądu 
spełniły postawione im zadania. Ni
gdzie w ciągu zimy nasza produkcja 
przemysłowa nie uciarpięto » powo 
do braku epeygii ęięjitryi^BCj.

Rachunki to za kw ^peń będą już 
normalne. Pamiętać jednak musirny, 
że prądu nie należy marnotrawić. . 
Zużycie energii elektrycznej ty War 
Skawie jest obecnie prawie pięcio
krotnie większe, niż przed wojną.
A dzieje się to dlatego, że prąd jest 
niewspółmiernie topi do cep wszyst 
kietj innych towarów, ezy usług.

jamowe ograniczenia kpnsumcji 
prądu nia prowadziła tykto Polaka, 
datei się praw # to we w w afiPch 
państwach Europy w# Francji o- 
graniczenia hy|y dużo ostrzejage, 
wytaezene bowiem cele triiee, A w 
Szwecji nawet wyłączau®,., gtgejt
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Zagadnienie alkoholizm u w klasie robotniczej
M IM O CHO DEM

Statystyki wjykazjija, że najwyż
sze spożycie alkoholu przypada na 
warstwy pracowników fizycznych. 
Baniiianty tu na ogól ipane spusto
szenia, które powoduje alkohol w 
jstrpju ludzkim, zjawisko to ma jed 
pąk znacznie poważniejszy aspekt 
społeczny.

ątratąpii w skali ogólno-państwą-' 
wej są'- 11 Straty dni rohowych w 
dnia nośwjąteezne (zamaskowane 
zraskłe w statystykach jako dniówki 
chorobowe). 2i trudniej uchwytna, a 
jednak istniejącą, zmniejszona wy-; 
daipoóć procy, 31 zubożenie, pnwo- 
dtróce automatycznie zwiększenia 
wdstbów na Opieke Społeczną, 4). 
zwiększenie wydatków W Służbie 
Sórowia zwtąszcza w zakresie eho- 
,'óh wenaryoznyęh i grłjźlipy, gdyż są 
to częste towarzyszki alkoholizmu,! 
ói straty tnatewalp ludzkiego i po
jazdów w (wnnnikąpji 1 #  eeehy 
dęgaperacy.ine. wystBPUiaPP W BOtotl 
ątwio alkoholików

Pobieżne już porównanie wykazu- 
ie jaskraw'?- że w całkowitym bi
lansie produkcja alkoholu k"nswnn- 
ęyinean iesj dla Państwa gospodar
ka defto»towa- Pecz natychmiasto
we przestawienie prodnkeii spirytu
su n p- na W ó h  mieszanek do na! 
pędu motorów- spalinowych nie da
r t a ’ arawdowdohnie pomyślnego 
wyniku, podobnie, jak próba prohi
bicji w v s ą  podczas pierwszej woj
ny. światowej. Sprawa tą jest pie- 
wspokniewe hardziej skomplikowa
na i dętego dochodzi do rozmiarów 
zagadnienia-

Powodem do, alkoholizmu s ,  nie 
.okazie" jak twierdzi Ogół, łep? fąkt, 
że alkohol w w okłle  w wieksyżet 
wypadków- ętatatowe rozweselenie, 
aappnanienie o  troskach > pewna go
nitwę myślowy, zęspół, który medy
cyna naz.Ywa sumarycznie euforią’-'. 
G.dshs aikohm nie w y t r w a ł  enfo- 

• rłj, — m e tadohy alkoholizmu- gdyż 
Wódka jęst W rzeczy samej ostryro, 
p tasew . i  niesmacznym płynem Pn- 
w m  p f w m  je«t n p- czysty,
rozcieńczony sok ? ęhrzanp, który
ęp-ęc-ęź me ma amatorów-

Ciekawy iest dalei fąkt, żę ,
U cyfrę ahstsmęncjt potnie się 
•wśród, intołigenęii i w  pê -OWCh g?- 
łęąiąęh, sępr-tn L«d’ le p.racuiapy u- 
mysłowo, mogą Stwierdzló po nad
miernym użyciu alkoholu 30rsz« 
Sprawność umysłu i iąkfl p la tW  
togięznię sskohms WYclagaia ndpor 
włędnię w n W  cze?0 wyrazem 
jęst, wyższa n*ż u iwwta, npzpą sto 
łttmęntów. Trmha iednak t« z a w -
ży«. żę podobne flb,skąpie Iflflgą 
poczytać W kn w  0'czatkowyph ?ct- 
ktawmch s>,e z alkoholeo'- gdyż diu? 
sze używanie powoduje już utrata

prawdę „jak w domu" a nawet i Ig; 
pita- Nie sadzimy, aby rownętrznip 
wystarczyły, twarde ławki i papię: 
rowe girlandy, a co do treści ąan,g 
tylkfl wieczory świetlicowe i to nie: 
ra j rzadkie, placówki te powinny 
przejść planowo w wygodne kluby 
robotnicza, do których ciągnęłoby 
robotnika Silniej jak dq szynku. Zą; 
cisznie urządzone kąty z ładnymi fq- 
telikąmi, nawet wyścielanymi, gdyj 
uważamy, że robotnik zasłużył ną 
nie, estetycznie urządzoną wnętimt, 
czyste, jasne i ciepłe, gry umysłowe, 
prągą codzienną i ilustrowana, bf= 
hliPteczki z działami Z rażnyeh dziar 
dżin, często bowiem możną u robot; 
nika wykryć zainteresowania naj
różniejszych typów, ukryto zdainm 
ści i drzemiące talenty.

Kierownikami tych placówek są 
przeważnie mężczyźni, a mężczyźni 
poza specjalistami, rzadko potrafią 
urządzi* wnętrze w sposób miły | 
przytHlpy- Mogą sto jednak zwrócić 
bez fałszywego wstydu do kobiet o 
pomoc- Kobiety sa przecież bardzo 
cennymi sprzymierzeńcami w tej eto 
cii, &tną robotnika stokroć chętniej 
zobaczy męża w świetlicy, jąk w 
barzg,

Nie sądzimy przy tym, ahy taka 
ewolucja wymagała specjalnie wy? 
sokieb funduszów, przyznawanych 
do tego centralnie. Kierownicy tych 
placówek majg z małymi wyjątkami

dużę, niewykorzystane możliwsżęł w 
terenie, trzeba jg&tok WlCŻyć yr tg 
sporo pracy, inwencji, dobrej woli ( 
rozłożyć umiejętnie te prace na pe:
wien skręs inwestycyjny, ©o ggpny 
prący kierownika pestożyć musi zb= 
wnętrjny i wgwnątrzny całokształt, 
oraz to, czy wyzyskał wszystkie lpo: 
żliryośęi, które'teren nąstrąezg i czy 
może się wykazać inwestycjami, zg 

.jego sprawą poczynionymi.
Jest rzeczą jasną, je  przy tak pg= 

jętych ś^yiethcaęh i Domów Kultu
ry pajdzie nieporównanie łatwiej 1 
walka z alkoholizmem i wychowa
nie społeeznę-

Dęzyyyiśpię rówpie doniosłą rzeczą 
będzie organizowanie masowego spop 
tu robotniezego. jak i dostarczeni? 
rozrywek kulturalnych po za omó
wionymi plaęówkąmi i zręozne dąw; 
kowanie pośredniej propagandy. Ce
lowe byłoby też skoordynowanie tej 
akcji w rękach jednej z centralnych 
instytucji o dużym autoryteeią i za
inicjowanie rywalizacji w tych dzia
łach pomiędzy okręgami.

Są to racjonalne zasady taktyki ią 
walce z alkoholizmem, przy czym do 
uzyskania zwycięstwa jest konieczne 
użycie wszystkich odwodów, Waifea 
ta jest nakazem nie t»łk° to WZglę? 
dów natury państwewta- ato toż 1 
dlatoąo, że alkohol zaczyna u ną, 
już dorastać do „Wroga nr 1" klasy 
robotniczej.

Nieinteresująca walka konkurentów
P. Mikołajczyk po krótkim Poby, gata tg (jsgbie wybitnego fuui przed- 
e w  Wielkiej Brytanii udał się dą ipojęnnegg rę*my P-. fePMłłłStołc1*  

S,fanów Zjednoczonych. Znalazł się b. ambasadora }j, Paryżu, 
tapi pod „dobrą" opieką, o którą po , Sanacją mg rowpiei spoję -eho“ 
starał jąu **? były nie/orfunnp a m -1 dp1’ w Stanach Bjędneczońyeh. Pu- 
basąfior amerykański w Warszawie. taj przecie* przez kilka łat urabiał 
<Pfi „opieka" zapewnia p. jdikelaj, dtą ąjgj gfurit zmąrty w IMS roki 
czykotoł nie tylko swobodny pobył b. minister fgnagy Matuszewski. M« 
ąa terenie Stanów Zjednoczonych ą ,  rószęwsjęf „stawiał" na republika- 
le ponadto Galkiem niezłe dochody nó{g| 1KPi?T& Bawey'a, kontrkandy, 
osobiste, „edtodzięczą" się za to na. dąig prezydenta Rooseueltą, któro 
pustluoymi i szkalującymi artykula- bpdajżc i  obgentę mg. zamiar je tz tż t 
m i na Polską, w  której przecież by{ stonąó w szranki wyborcze.
(jluźszy czas wicepremierem i wyra, Aie p •tiukasiewiozowi 1 
żal niejednokrotnie gloine, a nieprzp nie jak { p, Mik9iajcr}(lf0Hłł »  
muszene pochwały dla tego, co obęo „ą (rajignitł ”to?e nlC tyle dfl êTe 
nie oczernia i  potępia. I pPionij amerykańs^ej, ««' dfl jgj IÓ9

P. Mikołajczyk chce jednak uzy- Kapkureągja więc Ctgję
skaó dla swej osoby ł swojej polity- nig Vojitycąztą, ofę i  finenso- 
ki poparcie wśród Polonii amerykaii t0 QeZytpjSoie CftoStrgę W“lkę

i skiej. Z prezęsem Rozmarkiem jesz, ^jędzy p. Mikołajczykiem g B- Łtf- 
1 cze do niedawna byli w stanie otwar kasiewiczem- W & 9 tg WF“{C hig t*  
tej wojny. Ale przyjaciele amery- ^ wa sję „„  W ( nig np
kańscy p. Mikołajczyka mogą bar- „ic wspólpeflo g otiwwfprg totojgtW 
dzo wiele. Przy ich uczynnej porno- „ego sząęupku.
cy ęastąpiło otwarte pepodzenie oby J 0 |gjWł, fej ' polopfa ąmerykańsM 
dwu dotychczasowych zaciekłych wą „ię|ndq wińcwMICO, OtydW J »  
przeciwników ł obecnie już za po. flowie bowiem nto jgłujg fobie 
średntotwem p. Rormarka p. Miko,
iajezyk ma nadzieję znaleźć wzglęr -  - • - -

, dk i  pepnrtae Ptaunh amerykańskiej.
I Tłtm Stanem r?epzy uczuli się za- 
iniegtaepfeta sanacyjni przywódcy

Polacy za oceanem dowiadują f if  » 
tej „Przyjacig[skicf (!«Jtt8Sji o wie. 
fu sprowpeh, ząróymg j  okrost 
przedwojennego jak i  esasu, wojen-

mfgrwjł iendwńslficj i dlatego te* negOi g kŴ 8h njgdy by się ąłe' 
wysiali na teren Stanów Zjednoczą, ^ ^ 6 , i, ydl/py W ojtas »ł« 
pych swego upełnomocnionego dele? ............... ......................

Z naszego stanowiska

W  sppęęię .p,VFY W e^ph- StwKąPh-, 
rautach i wtoślarstwję -  sfGBęr i 
miara metryczna udowądniajg już 
na drugi dzień spadek formy, dla tę-’ 
go, to SątoFie (n«'a npytitaczaiącz 
w iększą# ą to ta iaw h  Natomiast pO 
te nową % ąąwst i bób? nie mai? 
tali nrowcłtaroKsh "'sisaźniirów road? 
ku swąwroM firm n e i I sppstrrę? 
w  się tu ąąwęt wpadki eterowe
go pHąóątwą ostro krytykowane w
twasie ąoąrtowej

Wtokwoto tednak ludności, ą zwla 
szcza pracowników Kzvcznvch nie 
po*ęą« w ciągnąć odnwiednieh 

fvrn bardziej, żę ią(l już 
wsnamnlefiśmy chroniczne użyyfnnte 
alkoholu w y tę p ia  autakontreię i 
krvtv?vam-

fażeli mam« pozhawlć rohotnlką 
.'kohoiu. to musimy mu w rottaaa 
za utracona euforie dać innę to^ma 
-cdne wnr*oścl lnaęzęi nąsęe wy- 

-iłkl zakflńozs się nleooręorjzęntęm, 
ląli iąk radykalne próhy orohlbictl.

Tvrąi wartościami ss naszym zda
niom dohrsp, urządzane śwjetijpę pąr 
tył i zrzeszeń. Domy Kultury mago- 
-V  soort r-bottaęgy, rozrywki Inte- 
'alft-nlne a nrzy tyrp nmletotnlę Sto
Sfuwąną łu* od szRói powszechnych* 
arnnaaands I dopiero oowolpe rÓW-- 
anla»to zmntolszapip ilości ąlk-hnlu 
numuazeianese na rynek Oparpe 
-■io na sąmei propagandzie dą tylko 
nikle wyniki

Mamy tu iędnak na myśli taką 
o’uc’o świetlic i Domów Kultury.
- robotnik czuł Sio w w’cb o’ .

szczęśljwg zbieg ofc9łtgz?«ośd, że »p« 
tykąją sie fcaRfcęręnel o „rząd <*“>r  
nad Polakami ąmoryifOŚfMtot » *<to- 
kurenci do zawąrfpfcf ich «
portfęfl:
' Polonią ąmęryfcąńflfą ętę to y k W  
ję jędnajf spppjąlnyęh zachwytów g- 
ni pod adresem jednego, aęł tą* df* 
giego, Dą jęj śwlsdątoflfef I50»ą? bar 

anglosaskie koncesja naftowa, oraz f  S Z

A n ii? L r7 ó L to isps ; s ^
Angiosasł rówamż CheZe|to¥ OUją?, jafc ,  p  # te
rywalizując m:ędZ¥ sobł. h „ s> j(,h ie^ w  wsgófęą ptęjzcjyzna

Orąjąc nieustanni? na sympatię' ta Boiska wytrymle Prpwadzj dgle 
pań-tw arabskich oraz wysuwają? ł„ fldhj.dow,, ffu p o d z ^ w j  KK9I 
,,(«Sfto,wy" argument. Wt Pty an«  , ou^ m e9l».
nię zawiodła się w swych (lalkuia-' żę tej Bb1?gb lMffzto prącym  p  
ęjągh ppiitycziiyęh. Polityką SWą dl>, trndmich wHramfenpf}, gfe wiprto, *» 
prowadziła dfi tęgo, *e S(apy żtodmiblldlHą lepszą przyszlgi*.
Zmieniają pbeciiio swe stanowisko y,
. „ „ ■ . W , , ?  i ,  W y m t o n «  iroirm
popierania planu podpału, na którym
oddały swój 8?QS na żgromadzęulU ?8 rR0{,8C|(a
“ S  » T 5 '  * * " •  " » * * *  *
£ 7 3 i . S S ? r " 3 S ‘  te ~ '  « « , w .  i«  M a  ps» i

żydowsko - arabskie. „Bęzs,treu«a’ .jaskich. \V ostatnim »«*SReiic» ffl8 |-

Sprawa Palestyny
(i) fągadnięflle PateltyM ma swę- 

ją hardro. hfigaty i ciekawy hiato; 
nę, na Mera składa się bohaterstwo 

wytrwałeś? i>arod« żydawaktea-., 
żfflierżająeegn da odbudowy swej aie 
dziby narodowej zą cenę ofiary Krwi 

trodH procy ora» a tew M a obłuda 
brrebiegW  Państw anglosaskich, 

i a w danym wypadku, lierae ewso- 
'kros ostadiicii troydłkam lat, pnęde
nsbiMkin. Wielkiej Rntsoii,

W craaię pierwszej węjny świa
towej Wielka Brytania przyrzeka 
ó.ydofli utworzenie w Palestynie wol
nej siedziby narodowej. Mówiła o 
ty ni deklaracja ówczesnego brytyj- 
Mflęso ministra spraw »agr»pieweh 
fłffleHNi

I Udawało stę, t* Pfl wolnie Wielka 
(Brytania będzjp ąję c?Hla ZOhOWbj- 
; rana dntrżymać swyeb ohietpfc. Ob- 
•ĘEis BFto? flis nmndatH aad Palesty-
ną oraz domini * ..................
dała w feid?e
w r$pe wsrystki
:kM: Niestety ttyty wsl. y _____
ale brakło dobrej woli. Wielką gfyfą 
ta? od początku Rflę?ęia prewadżie 
oodwójpą lypow9 dwplicową grę. 
itoRieraise Żydów, rówpocześnie po- 

'iiierała Arabów, ca donrowądziło pu 
kłaHH iiteprżerwanei waiki aa te« . 

piłę Palestyny mi^dży obydwoma sa- 
i rodami.

Bemem żydowski, który w „kro-
'sle międzywojennym poważnie zasilił 
i teren Palestyny materiałem ludzkim 
'?e wszystkich krajów świata, a w 
szczególności z Europy oraz poważ
nymi zasobami kapitałowymi »na- 
ezuie okraenł, a niezmordowanym 
wysilMem w kraju wyklinie zacofa
nym poważnie podniósł Jego OOłtoffl 
gaspndarozy. Zaprpwądzil racjonalną 
unrąwę roli, przystąpił do IWflrZCO'8 
rrzemysłu ęrąz rozwinął wszech 
s tre s ie  handel międzynarodowy,

Po drugiej wojnie sprewa Palesty- 
ny Przechodziła różne jazy. Trafiła 

.wreszcie na teręn Orgapizacjl Naro- 
'dów Zjednoczonych I pp długotrwa
łych dehafaeh oraz przewlekłych po- 

| rozumieniach miedzy zainteresow. 
rai państwami ONI rpwzieła ostatec* 
ną — iak wówczas moato się wyda 
waó — decyzję, na podstawie której 
został ustalony n'au nodziąiu W Pa
lestynie miały być utworzone dwa "d 
ębne naństwa; żydowskie i arabskie 

oraz sąn,OdzlęblV Okręg Jerozolimy. 
IZę planem podziału Z Wielklęfi pio- 
'car ' ..................-  - -

Wielka Brytania i W tym memencie 
pozostałą wjarna tradycji, prowa- 
łżąc w dalszym ciągu swą obłudną 
dwulicową grę polityczną. Jej dele
gacja w ONZ głosowała przeciwko 
podziałowi, a  po zapadłej decyzji o. 
świadczyła, że Anglia aie hędz,e przt

’ ' '  alizacji podziału, ale
e w ulej udziału i u-

Można doskonalę gdoń sobie Sfira- 
wę co łokio oświadczenie znaozy ze 
strony państwa, które na terenie Pa? 
lęstypy taktyczuię wykontae władze, 
posiada tam swoje oddziały wojsko
we i policję. Nic dziwnego, że po ty.o 
oświadczeniu przydały 0? ąHę waiKi
M M . - „■Mii, J M M  i g »  r w g w M M  w , W

.......................... « W » '

Me atuty w tym kieron fflą»

si.rjeę/..,? «sy, «,CdZł »«Ś*MCfc
» . « ,  ą .  ! « — « « •  ^ 4 '  S W  n s b s s s g g ; ,

wszystkim wobec narodu żydpwskie-. i W«?W FObSS g  f»... Arabowie natomiast brwi' 
odpowiednią iłtófe 

Po wyraźnym opowiedzeniu się 
Stanów Jjeduocronych, Wielka Bry
tania zagrała in i swobodnie. Ucząc 
na sympatie wszys‘kieb państw arab 
skłęb, i  ktprymi mtola m? p e ^ ta -e  
pądwyrężone stosunki. Za jednym 
machem próhuje równocześnie zmniej 
szyó silę atrakcyjną Sianów Jjedno- 
czonych, które w międzyczasie stały

o, któru uparcie i bohatersko pr-pill' 4 ę R . 41 p  eKUP8Pf«fig tf  «'«?»•
W S ,  m w .  a ,  j g j ą  j j j g *

Kongresu ąpeFykańsk.ego wyrażając nfl poC2ątfca J94g & .  -
SWftie Oburzenie z powodu chwiejnej la„  roku pbecn’  w i ę ? j Ł t ™ r *  
i wiarołomnej polityki prezydenturo ? , równi
K T a L . 7  PartS^rzuMto rom By 5n 'J f W l 8  r°k bieiącv' ° br* y 
i m S  A ttS  i min S i ł a  z J  i"b I ’fi’T e“7  , ną ^ t W h

nie łudźmy się, aby tą odnsobninne j milionów dolarów, w drugim pod 
gtaąy Fiaty fcW óM S* W t y  «ig pr««)ie « tOP Ptotont
końeowe , k w ty  milionów dtaarśm, g ebe^
iJCdujczonych i Włęikiej Brytapil iw a r f i s l u t o  pncłjato dtoaferotnia, 

Jedynie niezmienną posiąwe g$yż zo g ^ y  ąątaląąą w naWOtottiilr
w Sfifawie Palestyny zajmuje Utoowie ną jg  milionów fjnis-
Rosja Radziecka. Jej przed- rów,
sta wici® w Radzie Bezpieczsfłj Co otrzymamy w r e w k  tej u 
Siwą fflfl, Qromyko zdecydowanie p t m cug  ę rą^iecHięj strefy 9kąpecyf 
tępił Stanowisko Sianów Ijeónaozo-Jiiej w WemezeeM
nycb, domagając się netoel walizach I Bejeafr towarów jęat b«rd»ą eto 
ochwaty Zgromadzenia Oetwatoeg,, s?er«g. ftohfeg otrzyma roto natow- 
©NZ i wykonanie plami podziato, iwa gia prromashł chemleinego, ąMe 

Jak silny Jest wpływ interesów k a lw , #<m ioioipy  i  ehetntyalto, a  bo 
wielkiej Brytanii oo do wzięcia u- pitąpstycroyck w lei sprawie śwjąto oadto im w ^w , tomrotw fireoy^jn t 
działu W realizacji ustalonego przez „ „  ,akt. że nwz, Tmman zrozYgun-:«’« P»?w«sty wtoh.tannieroga, ipty 
ONZ podziału kraju, zapewnienie do „ ał z popierania planu POdzWn Ze Wąz sroreg mu««lł wprobów przemy 
stateozpiob no lemu sił winno z »■ szkodą swąioh własnych interesów metotowege.
mienia ONZ spato przede wszystkim wyborczych, gdyż wielomilionowa! Polska ro tw ej tirowi będzie eta; 
na stany Zjednoczone i Rualę Radne masa Żydów amerykańskich w tych portowaia do radzieckiej strefy o- 
eką, waronkaeb nie odda mu ««y«b gto- kw w wnej w memerot* wegiel

Stany powoli, ale konsekwentnie,,ów przy ua.tb|łżs»yeb wyborach, i koka i betwoi, orne surówkę. żeiase 
poczęły się wycetyweó a popzzed- Kapitalizm decyduje i wydalę raz, | wałowane, metale keierewe, a p(„  
n.ego stanowiska, tłumacząc aię, le strzs gające rozkazy, Dla nleza u«e twdto rybu i  aaereg inupeh jeseeee 
nie'dysponują odoowtodnitnl kontyn. istnieją względy słuszności, prawa artyMów-
gentam’ s\v’ 'b  wfil«k, O •’.’w|«"'ęlnarodów, ata nawet jego własne p« Tem hip w?ojem".ycb ffegtfW 9H.e 

ijuroczystsze zo- widują wykonania tsmowv »  ciągu 
' bieżącego roku.

lestyński mandat Wielkiej Bryi 
i  w związku z tym zenowiedziato 
"na wycofanie swyeh wojsk- Powoła 
na przez ONZ komisja palestyńska 
domaga sie sprowadzenia piiędzyna 
rodowych sił zbrojnych, których o- 
bacność umożliwiłaby jej przeprowa 
dzenle planu podziału OFaz utrzyma
nie porządku de czasu zorganizowa
nia Bormaluyck władz mlelseowyeb.

Tak powinien wygląóaę dalsay ciąg 
sprawy Pqlestyny. tyobec odmowy 

dęcia



Pierwsze w płaty na fundusz oszczędnościow y,? c ™ p t ^ ? -
mają być dokonane w kwietniu br. Państwo i jednostka

setki będą wypłacane, natomiast oso 
bont prywatnym jedynie w formie 

.ii ubezpieczeniowej. W ten spo
sób każcy z obowiązkowo oszczędza 
jącyclt będzie jednocześnie automa
tycznie ubezpieczony w PKO na wy
padek śmierci. Uprawnionymi do pod 
jęcia świadczenia pośmiertnego jest 
najbliższa rodzina, ewentualnie spad
kobiercy — po przedstawieniu do
wodów śmierci oszczędzającego.
. 0  zwolnieniu części wkładu

decyduję BOK. Za

WAŻNE INFORMACJE 
DLA WPŁACAJĄCYCH. 

WARSZAWA (SAP) Dziennik U- 
s«taw z 20 marca 1948 r. przynosi roz 
-porządzenie ministra Skarbu w spra 
¥<vie wykonania ustawy o obowiązku 
^społecznego oszczędzania z mocą o- 
obowiązującą od 1. stycznia 1948 i 

Rozporządzenie to obejmuje u 
siników społecznego funduszu 

\ szczędnościowegó wszystkich trzech 
kategorii, tj. prywatnego przemy 
rzemiosła, handlu i usług dla rolni
ctwa oraz dla pracy naje-i-i-?'. 

CENTRALĄ BĘDZIE BOK 
Centralnym bankiem dla spot 

go funduszu oszczędzania iest 
jospodarstwa Krajowego d< i 
jo  przelewają wszystkie wkłr-< 
szczędnośeiowe PKO i KKu i 
szt sprawy dla oszczędza iąccg< 
watnego przemysłu, rzemiosł: 
tu, usług oraz pracy na^mne;

'w ia PKO, oszczędności rolników za-i 
łalwiant są nątoniaśt przez.KKO.

Zbiornicami wpłat dla wszystkicli 
' iszezędzaiących są odnośne władze 
’ podatkowe, które poza tym — w sin 
'sunku do rolników — ustalają wysc- 
tość wpłat.

ZASADA KUMULACJI. 
Wysokość dochodów i zarobków,

. podlegających oszczędzaniu, kumulu 
je się podobnie jak przy obliczaniu 
podatku dochodowego. Jeżeli np. ktoś 

• łtrzymuje od poszczególnych praco- 
Jaweów wynagrodzenie nie podlega
jące obowiązkowi społecznego osz
czędzania, powinien wszystkie !c 
wynagrodzenia zsumować przy koń
cu roku i od tej sumy wnieść przypa 
dającą dla niego należność oszczęd
nościową.

Jeżeli ktoś wniósł składkę oszczęd
.nościową tylko od pewnej części swe 
gó^doćliodu, musi przy końcu roki, 
uiścić odpowiednio obliczoną dopłatę.

Jgżeli ktoś otrzymuje od jednego 
pracodawcy dwa lub kilka wynagro
dzeń — dana instytucja kumuluje 
wszystko razem i potrąca swemu pra 
cownikowi odpowiednio wysoką
składkę oszczędnościową.

Rolnicy, którzy poza dochodem
roli posiadają jeszcze dochody z hand 
Iu, pracy najemnej itp., muszązprzy 
końcu roku skumulować wszystkie 
swoje dochody w celu obliczenia 
powiedniej należności społecznego o- 
szczędzania i  wyrównania różnicy 
pomiędzy nią a wpłaconymi już

WYPŁATA OSZCZĘDNOŚCI 
Każdy oszczędzający otrzymuje z

PKO lub KKO książeczkę oszczędno 
- inwestycyjną odpowiedniego 
i -A, B lub C. książeczki są 

wkłady oprocentowane 2
stosunku rocznym.

i osobom prawnym od

zdoiności do pracy, 3) zaświadczeń'.! 
.'łaściwej gminy o braku dostaiecz 

nych środków utraymama.

PIERWSZE WPŁATY
Piywalny przemysł, rzemiosło 

aiidei inaią wpłacić do dnia 20 kwiet 
ia br. zaliczki za okres od 1 stycz

nia 1948 r. W następnych miesiącach 
zaliczki wpłacane być mają do poło 
,.v każdego bieżącego miesiąca. 

Rolnicy mają wpłacić połowę na
leżności za cały rok 1948 w ciągi 

siąca od dnia otrzymania zawiad: 
m,.-nią o ustalonym rocznym wkła
dzie oszczędnościowym. W razie uh 
otrzymania zawiadomienia,rolnik o- 
bowiązany jest do dnia 1 lipca 1945 
r. wpłacić zaliczkę w wysokości po
łowy należnej zaliczki na podatek 
gruntowy.

Składki oszczędnościowe dla pra 
cowników najemnych pobierane będą
przez pracodawcę przy wypłacie ....
nagrodzenia za maj 1948 r.

W razie nie wpłacenia składek
ustalonych terminach, nastąpi przy....
sowę ściągnięcie wraz z kosztami 
egzekucyjnymi.

podstawę do zwolnienia (jipgą 
wzięte tylko te nakłady inwestycyjne 
których spis ustali Rada Mimstró' 
Dotyczą one iii. in. budowy, nabycia 
środków i urządzeń przemysłowy 
zakup maszyn i narzędzi, udziału 
spółdzielniach wytwórczych i mię: 
kaniowych itp. WnioseK o zwolnienie 
składa się za pośrednictwem 
wicdnich władz podatkowych do 
PKO lub KKO.

Do zgłoszenia o całkowitym wyco 
ianiu wkładów lub kupna renty do- 

wotniej należy dołączyć: I) dowód 
tańczenia 65 lat życia. 2) zaświad

czenie lekarza urzędowego o utracie

W spółzaw odnictw o  
w  akcji ku ltu ra lno -o św ia tow e j

celem uuowszechn en a ks sżkt
(x) Wydzitóy kulturalno - oświato 

we orgcntzacyj zawodowych przystę 
pują obecnie do realizacji, w terenie 
hasła współzawodnictwa pracy.
Pierwszy krok w tym kierunku u- 
czynił Centralny Związek Zawodo
wy Górników, który opracował już 
konkretne formy współzawodnictwa 
na odcinku kulturalno-oświatowym-

Postanowiono więc w świetlicach 
robotniczych-stworzyć dla współza
wodnictwa produkcyjnego odpowied 
nie warunki przez celową i planową 
propagandę. Praktycznie więc 
świetlicach ruch współzawodnictwa 
pracy w zakładach pracy zostanie u- 
wypuklony przez, omawianie osiąg
nięć produkcyjnych, wyników współ 
zawodnictwa i nakreślenie sylwetek 
przodowników pracy. Jednocześnie 
prowadzone będzie współzawodnic
two na odcinku pracy kulturalno - 
oświatowej. Związek Górników u- 
kład o współzawodnictwie pracy 
między świetlicami wyobraża sobie w 
formie dwóch zasadniczych akcyj.
Przede wszystkim współzawodnic
two wyrażać się ma przez wszech
stronne rozbudowanie akcji kultu
ralno -  oświatowej na terenie świet 
lic, a  następnie przez podniesienie 
poziomu pracy w świetlicach pod 
względem artystycznym i wycho
wawczym.

Ponieważ poziom pracy świetlic

zostaną na grupy 
bywać się będzie według tego po
działu. Zespoły świetlicowe uzysku
jące najlepsze wyniki otrzymają ns 
grody, oraz awansowane zostaną d( 
wyższych grup

Pierwszy etap współzawodnictwa 
przewidziany jest do końca maja br. 
przy czym górnicy spodziewa 
pokaźnych rezultatów, przeji

I go klimatu dla wspólzt 
produkcyjnego i wzbogacenie treści 
pracy kulturalno - oświatowej.

Przypuszczać należy, że za przy
kładem górników pójdą wkrótce i 
inne związki zawodowe, inicjując po 
dobne akcje.

Nawiązując do- zapoczątkowanego 
współzawodnictwa w pracy kultural 
no-oświatowej chcemy zwrócić uwa 
gę kierownictwa świetlic robotni
czych na ważny fagment prący, mo
gący znaleźć szerokie pole do popisu 
w inicjowanej akcji.

Chodzi nam o sprawę, upowsiech 
nienia książki.

Tym zagadnieniem zajmuje się spe 
cjalnie powołany komitet w skali o- 
gólnopaństwowej, który ma przepro 
wadzić tak swe poczynania, aby 
książka znalazła się naprawdę w rę
kach robotnika. Bo dziś robotnik 
nie może pozwolić sobie na kupno

Współczesne społeczeństwa, — w  
celu osiągnięcia pewnych określo
nych zadań, tworzą wielorakie for
m y związków i organizacji poszcze
gólnych klas, grup, zawodów, kor
poracji zrzeszając poszczególne 
jednostki. Najistotniejszą i nadrzę
dną formą organizacji danego spo
łeczeństwa, narodu jest p a ń -

Państwo powinno być 
woli ogólnej i,wykonawcą tej 
O ile grupa rządząca 
cielicą potrzeb demokracji ludowej, 
— państwo służy i  spełnia wolę lu
du. Niestety — jak dotychczas — w 
większości państw kapitalistycz
nych, rządy znajdują się w rękach 
burżuazji i  są wyrazem celów i 
programów rządzącej klasy, - ściś. 
lej — jeszcze wielkiego kapitału i 
wielkiego obszarnictwa. Oczywiście 
że w stosunkach międzynarodo 
wych — taki rząd i takie państwo, 
będzie broniło interesów grupy — 
klasy rządzącej, a w stosunkach we 
wnętrznych również będzie ściśle

rzyści i  przywilejów tejże grupy. 
Mimo najwięcej demokratycz.

nych i liberalnych konstytucji, 
wszelkie usiłowania, zmierzające 
do głębokich i rzeczywistych re
form, jakie wysuwa ruch socjali
styczny, stojący na gruncie mark. 
sistowskim, będą usilnie zwalczane 
w drodze represji policyjnych i na
cisku prasy; będą puszczane w ruch 

środki i hasła: interes 
niebezpie

czeństwo zewnętrzne, upadek prze
mysłu itd.,itd. Propaganda ta, zaro
szę otrzyma dodatkowe „realne po
parcie’’ — w postaci presji policyj-

drugie, co stwierdza wielu 
robotniczych książka nie jest odpo
wiednio upowszechniona przez na
leżyty kolportaż i sieć biblioteczną.

Współzawodnictwo na polu pracy 
kulturalno -  oświatowej 
dlatego skierować
gadnieni

Niech w tej akcji biorą udział 
wszystkie świetlice i biblioteki zwią 
zkowe. Powiększone liczby książek 
w bibliotekach oraz racjonalna pro
paganda czytelnictwa przez zespoły 
czytelnicze, wieczory dyskusyjne itp. 
przyczynia się niewątpliwie do «- 
powszechnienia książki.

współzawodnictwa u ! kultural

w  terenie robotniczym zadania, kt( 
rych realizacje postawił sobie za ce 
komitet upowszechnienia książki i

USA, Francji, Anglii, Belgii itp„ 
zwalczano w naszych oczach wszel
ki ruch robotniczy, nie tylko w  za
kresie zagadnień podstawowych, — 
jak upaństwowienie własności pry. 
watnej, —  lecz zdawało się — w 
sprawach zupełnie bezspornych, jak 
wywalczanie na legalnej drodze 
lepszych, warunków pracy i  płacy. 
Przykładem, klasycznym może był 

ustawa Taft-Hart. 
Stanach Zjednoczo-

Jest to oczywiście tylko potwier. 
dzenie głębokiego odkrycia Mark
sa, że państwo dotychczas spełnia
ło rolę narzędzia dla ujarzmienia i 
wyzysku innych klas, przez Masę 
panującą — w  szczególności —  wiel 
ki kapitalizm. Pogoń za rynkami

i podatne podłoże dla wybuja, 
nacjonalizmu, ubranego w po- 
naukowości, t. zn„ teorie e- 

nu narodowego, tub teorie ra
wskie. Teorie te, rozbudzały 

nienawiść jednych na
rodów względem drugich i nada
wały „sankcje moralne” wszelkim  
najpotworniejszym gwałtom i bez. 
prawiom: wojnom, niszczeniu miast, 
zatruwaniu gazami ludzi, tworze
niu obozów przymusowych — aż da 
krematoriów hitlerowskich włąee-
nie.

W stosunkach wewnętrznych, 
sankcjonowały i  usprawiedliwiali' 
wyzysk człowieka przez człowieka. 
Proletariat, który tworzy swoją

bogactwa n 
realizuje wielkie

dla dobra czło
wieka, lecz przeciwko człowiekowi,' 
jak to obecnie ma miejsce w  ustre.

obracaniu

klasowego burżu- 
proietariat nie 

przeciwstawić się — 
imperialistycznym, ani 
wielkich wynalazków

przecituko człowiekowi (dynamit, e- 
nergła atomowa).

Nowy porządek rzeczy, ustalony 
przez proletariat — jako klasę łstoi 

rządzącą —  n

nia takich warunkłiw wewnątrz 
każdego społeczeństwa, aby praca 
służyła wszystkim, była dobrym, o- 
gólnym; aby zdobycze wiedzy i kuł 
tury, były dostępne dla wszystkich, 
aby między narodami panowała 
braterska współpraca -  wreszcie, - 
aby jednostka mogła wszystkie swe 
je siły i zdolności poświędf postę
powi, a nie - jak to jest obecnie, - że 
wielkie odkrycia i wynalazki, służę 
często dziełu zniszczenia i nieszozę- 
ściu milionów.
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N agle  M orley  za trzy m ał k lacz  i  począ ł p iln ie  n a 
słuch iw ać. W y d aw ało  m u się, że posły sza ł czy jeś 
s tąpan ie  po  b łocie. N adstaw ił ucha. A leż tak , n a j
w yraźn iej k to ś  konno  człap ie  za  nim  poprzez 
■kałuże. Z aw rócił i uk ry w szy  s ię  za  w ysokim  krza 
kiem , czekał z rew o lw erem  w  ręku . Po chw ili z za 
rośli w y łon ił s ię  ogrom ny, chudy  koń, n io sący  na 
grzb iecie  tłu s tego  człow ieka, siedzącego  w ygodnie  
pom iędzy okazałym i jukam i Pucu łow aty  jeździec 
odziany b y ł  w  ob szern y  płaszcz  i d ług ie  gum ow e 
outy . W ielk i cow boysk i kapelu sz  w pada ł m u na 
oczy, z ak ry w ając  n iem al c a łą  tw arz . W  ręk u  trzy 
m ał d ługą  trzc inę , k tó rą  od czasu  do  czasu  zachęcał 
do  żyw szego  ru ch u  zrezygnow anego  w ierzchow ca, 
M orley  przekonaw szy  się, że ta jem n iczy  jeździec  
n ie  w ygląda  groźn ie , w y je ch a ł n a  drogę, w ita jąc  
up rze jm ie  podróżnego.

„Dzień dob ry"  —  pow iedzia ł, do ty k a jąc  k a p e lu 
sza. G rubas d rg n ął gw ałtow n ie  i o  m ało  n ie  spad ł 
K konia . N atychm iast te ż  podniósł ob ie  ręce  do gó 
ry . M orley  z uśm iechem  zatk n ą ł za p as rew olw er. 

„N iech  s ię  p a n  n ie  bo i. N ie m am zam iaru  nana
ob rabow ać"  — pow iedzia ł w esoło

„N ie"?  — Z dum iał s ię  tłuścioch.
„Ależ, zapew niam  pana, że nie. N iechże  pan  opu

ści ręce" . Jeźdz iec  usłuchał i po p raw ił s ię  w  siodle.
„C hw ała  Bogu" —  m ruknął, w znosząc oczy ku  

n iebu.
„D okąd pan jedzie?" — sp y ta ł M orley.
„Do m iasteczka".
„I zna  p a n  drogę?"
„O czyw iście".
„N o, to  jeśli pan n ie  m a nic p rzeciw ko tem u, po- 

jedziem y  razem . D obrze? N azyw am  się  Jack  M or- 
iey".

,Bardzo mi m iło poznać  pana. Je s te m  D aniel 
Front, z zaw odu i z  zam iłow ania  żong ler c y lk o w y "  
—  pow iedzia ł, s ta ra ją c  s ię  zd jąć  z g łow y  kapelusz . 
„Będę ba rdzo  rad  z pańsk iego  tow arzystw a".

M orley  zaw róc ił k lacz  i jechał obok cy rkow ca. 
O lbrzym i koń  g rubasa  spog lądał n iechętnym  okiem  
ńa to  n ie spodziew ane  tow arzystw o.

„Ł adną pan m a w ierzchów kę" —  pow iedział 
z  uznaniem  m is ter Fron t.

„A  tak , n iezła  koby łka".
„M ożna zapy tać  czym  się  pan  zajm uje?"

„Jestem  farm erem ", m ruknął M orley.
.„Piękne i m iłe za jęc ie"  —  pok iw a ł g łow ą żonoler. 

„Ale, a le. C zas ju ż  przecież  n a  śn iadan ie"  —  dodał 
rozw iązu jąc  jeden  z w orków  w iszących  u  dużeqo 
siodła. Po chw ili w ydobył p o kaźny  bochen  chleba 
i różow y  k rążek  kie łbasy .

„M oże pan pozw oli s ie  poczęstow ać" —  sapro- 
ponow ał, o tw ie ra jąc  sk ła d an y  nóż

„Bardzo ehętn ie . N ic n ie  w ziąłem  n a  d rogę i je 
stem  trochę  g łodny" —  p rzyznał s ię  M orley.

„N o w łaśn ie. J a  ta m  n ig d y  n ie  w yruszam  bez  p o 
w ian iu"  —  uśm iechnął s ię  g rubas, odc inając  spo ry  
kaw a ł k ie łb asy  i po d a jąc  go M orleyow i. P os ły szaw 
szy szele st p ap ieru , k o ń  żong lera  p rzy stan ą ł nag le  
i  odw róciw szy  łe b  c ze k ał c ierp liw ie , dopóki jego  
pan  n ie  poczęstow ał go  sp o rą  k rom ką  ch leba . D o
p ie ro  w te d y  ru szy ł w  dalszą  drogę.

„M ądra  be stia "  —  m ru k n ął M orley  z uznaniem .
„Cóż dziw nego, cy rk o w ie c"  —  z aśm iał s ię  F ron t
Posiliw szy się nieco , M o rley  n a b ra ł lepszego  hu 

m oru i z  n adzie ją  w  pom yślną  przyszłość  k łusow ał 
obok sw ego  dziw nego  tow arzysza . W yjechali tera-e 
na rów ną, szeroką  drogę. K onie sz ły  raźn ie j, czu jąe  
tw ardy  g ru n t p o d  kopytam i.

„Już  n iedaleko"  —  pow iedzia ł w  pew nym  m o
m encie żongler. I rzeczyw iście, niebaw em  spostrze 
gli na horyzonc ie  n iew yraźne  k o n tu ry  zabudow ań

O w o „sław ne" m iasteczko  w yg lądało  racze j jak  
zapadła  w ieś. P o  obu stronach  b ło tn iste j drog i s ta 
ły  n iew ielk ie  p a rte ro w e  dom ki og rodzone  przew aż
n ie  d rew nianym i w alącym i s ię  p łotam i, k tó re  zda 
w ały  s ię  pam iętać  n iezw yk le  od leg łe  czasy. Pośród 
ty c h  zabudow ań  kró low ał duży  b udynek  z szeroką  
w erandą, n a d  k tó rą  w isia ł b a rw ny  szy ld  z nap isem  
„Bill M organ", Liczne bu te lk i i kufle  sto jące  w  ok 
na ch  w skazyw ały  w yraźn ie  na c h a rak te r  tego  Is- 
ka lu . W  ty m  leż  k ie ru n k u  Daniel Fr-wd. 
bez nam ysłu  sw ego  "wm-aka
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Czerwony Kraków
składa hołd bohaterom roku 1936

KRAKÓW (yi) — \V rocznicę wy
nadkó" mareowygh Foku iojs wj- 
brłs «ię w Krakowie w sali „Spi 
leni oroezysia Akademia, pa która 
przybili gzlonknwie mioni nhu par
to roboiniezyeli, oraz szemkie rze- 
»w imliliezHpśęi bezpartyjnej, Zebra 
ni uMciij ua wsypie iednoniiniito- 
«v.n ■miczeniei,, pamięć poległych 
te wolność, md j soejalizm bniiat/- 
rgw klasy robotniczej, Następni? 
tllW- krawczyk z PPR wygłosi! FU- 
•erat, w którym omówił walki, jaki? 
prowadził proletariat polski w dwps 
dzicstoletnim okrasie HljfdzywojMI-

Tow. Ziffer, wiceprzewodniczące 
Wojewódzkiej Rady PPS w obszer 
Bym przeipówikiiiii seharakieryzn- 
wpł tło i przyczyny zajść marcowych 
jak równiej: (!ą( całokształt walk, ja 
kie piliwatlzit W (ym okresie rob.it- 
flieay „Czerwony Kraków",

w  wyniku piaemówień zsbraoi «=! 
chwalili rezolucje, w której siwicr- 
tlzsjfi, te ,•'ylko zdecydowana watka 
z WRNroyskim' ro?hijaezami jedno-

tei rnbPttiigaej, oraz datoze zbliżenie’ 
ideologiczne obu partit rohnlniezyeli 
przyspieszy nFgamezne połączenie 
PPS i PPR,

I ' Piłkarze czescy w Krakowie
' KRAKÓW (CJ) — W czasie świąt ze Slavią 1:1, Bohamions 3:3 i Bra- 
| Wielkanocnych gościć będą w Kra- j tjs|avg 1:1. i kowie doskonale dwie drużyny cze- Zaznaczyć należy,
| skip, a In: ?,i|ina i Biezka Ostosue- j szym zespołem ad Ziliny, bowiem 

Siarką Ostrawa grąć będzie w nie i zeszłej niedzieli wygrała z nią 4:0. 
dzielę o godz. 15,30 i poniedziałek o Cracoyia też wykazuje ostatnie do-

c o « o n a e »  k w t

N A D I O

„Sem perit"
w rotzmcs 

swych wielkich dni
Również w tym dniu robotnicy 

Krakowskich Kakłpdpw Gumowych 
„Saeniperit’’, który w roku Iui6 pierw 
szy rozpoczął walkę z władzami sa, 
nacymyipi przeciwko wyzyskowi i 
krzywdzie krakowskiej klasy rohet- 
lliezei, uczcili pamięć swych poleg
łych braęi-

Przemówienia okolicznościowe wy 
głosili tow. Kubicki. Raźny i Hoimar, 
Mówcy podkreślili konieczność iedim 
ści eolskiej klasy rohotniczei Jia peł
nego zwycięstwa demnkraeti I spoia 
liziou-

11,30 z Oracoyią na stadionie Gra
co vii. Mecz ten dostarczy wielę ę- 
mocji dla miłośników sportu piłkar-

Ślezka Ostrava zajmuje obecnie 
czwarte miejsce • w  lidze czeskiej i 
może się poszczycić takimi wynika
mi iąk: zwycięstwo nad najlepszą 
drużyną Europy CDKA (Moskwa) 
4:8 oraz nad drużynami: francuski
mi jak Lyon 3:1, Alzir 6:0, Jangs 
Peliongs i wielu innymi, Oslat- 
nip drużyna ta pokona,ta także Ce- 
ph)ę (fCarlin) 6:2 i 4:2, zremisowała

skonałę formę, o c»ym świadczy zwy 
cięstwo nad mistrzem Polski z II 
roku Wartą i 1946 roku z Polonią 
ich własnych boiskach. Cracoyia do 
powyższego spotkania wystąpi 
swym najsilniejszym składzie.

W drugi dzień świąt tj. w pot 
działek, odbędzie się rewanż tych 
drużyn tj. Cracovii i Ślezkiej Ostra- 
vy o godz. 11,30. także na boisku 
Cracovii.

Wisła gościć będzie u siebie Zfli- 
nę, z którą rozegra spotkanie 
niedziatek o godz. 15,30 na własnym 
boisku.

Bokserzy -  żołnierzom na „Święcone"

Gimnazjum Drzewne w Krzeszowicach

KRAKÓW (CJ) -  Wc wtorek pd 
było się spotkanie pięściarskie 
dwóch teamów w skład których 
wchodzili bokserzy Crachyii, Grob
li, Wisły i Garbarni.

Dochód z tej imprezy jest przezna 
ogony na „Świecone” dla żołnierzy.

Ogółem pdi;y|p się 9 walk.

nokautuje w trzeciej rundzie 
llHWSbieRO (Uf)

waga Piórkowa l i i  Grouigla 
(Wit uokąntnie w drugiej rundzie Li 
sika (Cr)

waga lekka — Kocaida (Garb,) wy
•ywa na punkty z Lisikiem (Gr) 
waga lekka fl — Szczerbowski

wyszkoli stolarzy-artystów
KRAięów (m) w  Krzeszowicach 

otwarte zostało Gimnazjum Drze
wne i mechaniczna stolarnia przy 
Państw. Zakładzie Wychowawczym 
W uroczystości otwarcia wziął 
udział przedstawiciel Min- Oświaty, 
dw. Dep, szkolenia zawodowego 
mgr- Pamuła kurator osk  tow, 

dr. Białas, naczelnicy wydziałów 
Kuratorium i wizytatorzy, przed

stawiciele partii politycznych, £w. 
Zaw. Prac. Leśnych i Przemyślu 
Drzewnego oraz władze miejsco
wego samorządu.

W licznych przemówieniach pod
kreślono znaczenie nowo otwartej 
placówki, którą wyszkoli nowe ka
dry fachowców przemysłu drzewne 
go i artystów - stolarzy.

Gimnazjum otwarte zostało przy 
wydatnej pomocy Kuratorium OSK- 
Mechaniczna stolarnia w której 
uczniowie zapoznają gig, prakty-. 
cznie z przeróbka drzewa i pro
dukcja została przejęta przez Min. 
Oświaty. Dotąd podlegała ona Zjedn0 
czeniu Przem. Drzewnego Okr, Kra 
kowskiego. Zasługą pracowników1 
tych zakładów jest uruchomianie 
ich po wojnie i stale ulepszanie,

Warto zaznaczyć, że gimnazjum 
i warsztaty mieszczą gis na miejscu 
dawnych stajen wyścigowych utrzy 
mywanych przed wojną PFZCz 
rząd sanacyjny-

Waga kogucia i — Bielewicz (Cr) (Cr) zwycięża ua punkty twardego
nokautuje w dnig|e| rundzie Krowie 
kiego I (Cr),

wagą kogncia j| — Krpwięki i| 
(Cr) wygrywa na punkty z Wackiem 
(Wi)

waga piórkowa I Sgcznr (Gr.i 
remisuje z Kucharczykiem (Wf)

waga Piórkowa || — Madcrskl (Cr)

Lisą (Cr) 
waga pólśredtiia — Motyka (Cr)

lilie na punkty Mikulskiego (Gr).
W ostatniej walce dnia w wadze

średniej Piątkowski (WI) w pierw
szej minucie nokautuje Huherala z 
Grobli.

Sędziował w ringu «b. Pamuła.

Sprawy kultury
Fortepian dłu dziecka robotnika u postęp w nauce
KRĄKrtw (JM) W ramach akcji 

rozdzielnictwa instrumentów mu
zycznych, Wojewódski Wydział Kul 
tury i  Sztuki w Krakowie przydzie
lił ? fo rięp iw  dla wiejskiego ogt)i 
skl ’ Muzycznego pow. białelftogo, 
jeden fprtgpigp świetlicy TUR w 
Kudniku ppw. toyęietoojńego orąz 
jeden fortepian robotnikowi fąbry-
fei Zi ' ’ ' '  ...................
Gwiżt

Dziecko tw -  Gwiż<«a jest jed
nym z najzdolniejszych uczniów 
Szkoły UmugyfealniąjąeBj i inston- 
mehi przyznany mu został jako 
wyróżnienie za dobze postopy w' 
nauce

AKCJA KRAK. BIURA
KONCERTOWEGO 

KRAKÓW (JM) Dyrektorem Biura 
.Koncertowego na okręg krakowski 
(nianowąny został sekreigrz 7-w. 
gaw- Muzyków, Tadeusz Babczyń- 
ski,

Biuro koncertową okręgu jspą- 
kow§itięgo podejmuje obecnie o- 
żywioną fjziąiaipość tok pą terenie 
samego nłjastń jak > na obszaru 

kf-akosyskiego i rgp- 
szop/skiego. Między innymi w 
Starym Teatrze odbywać sie bedn 
niedzielne poranki muzyczne z 
udziałem wybitnych a tW ó w  poi - 
skieh i zagranicznych • Jako pjgpwsj 
w stąpią  na typb koneeriaeh znany 
pianista Władysław Kedra i popu
larna ' śpiewaczka Aniela Szte- 
, nioska.

W '-działalności swej Biuro Kon- 
Le,'W g  jfjg$ feelżjg duży nacisk 
•ia skeie prowincjonalną, mającą
pa celu upowszechnienie dobrej . ... ,
muzyki yyśród szerokich warstw ' 43 p0 °'50 " tra "a  odenefe j KBAKÓW. -  W Krakowie zmarl
spolecżeósi wa. pierwsze koncerty! 3) Na kąrfy Przemyślu Węglowe- | W wieku »» lat prof. Upiwersyteto
tego typu zorganizuje Biuro końce- go. ffutniczego i Wiertniczego „M” i Jagiellońskiego dr Fryderyk Zoll, je 
rtowe W początkach kwietnia, z a - , odcinki Nr. 3 — 9 po 1 litrze na od- den z najwybitniejszych znawców 
fzynając od Tąwowa. '  I einek, oraz IRD 8 i IRD 7 odcinki prawa cywilnego.

| Nr- 32 — <R pe ft.so litra ęę odcinek Smarly pełnił obowiązki profesorą 
Mleko wydawać będą sklepy w D. J. przez 50 lat. By! rektorem

i dniiteb od i  =  10 odcinek t  — 3,
' '  e  32 — 34, 1 — 6, 30 — 35, 

v dniach od II — 
r Hi odcinek 4 — 5. względnie 3§ —
. 36. 1 -  10. 86 — 88. 6 — 7, 38 -  

v dniąch od 21 -- 30 odcinek O 
? - - względnie 37 -= 30, H

«l -  48, s -  9, 4? =  43

Iłowy zarząd 
Związku Literatów

KRAKÓW (k) -  Na walnym ze
braniu Krakowskiego Oddziału Zwą 
zktt Zawodowego Literatów, dokona 
no wyboru nowych władz. Prezesem 
został wybrany Tadeusz Hojni, człon 
kami zarządu T, Piątkowski, T. 
Kudliński, £• Leśnodorski, A- polew
ka, Z, Siaro Wiejska ? Morstinów- 
W- Z,?cl|pn|ef,

Xflossc*edsonv pr«d  
iiriK tiarriin  nowe f a b t y b i

Jeszcze jeden stadion sportowy
w Krakowie

KRAKÓW (C.I) -  Uchwałą Miei- 
skici Rady Narodowej z dnia 23, Ili, 
Hdtotonno zezwolenia ąą budowę sta 
dionti Grzegórzeckiemu Rnboiuleze- 
tite Klubowi sportowemu.

Jąst to dużą zasługą witepręgi^fł

t t l o n f t i e m
£ ió i £ o tn it* e i

P r z y d z ia ł  dla dzieci
Miejski W ynikł Aptowiz-acii pl)fla I w  związku .z powyższy,)) wzywa 

je do wiadomości, łe  w miesiącu , sie Rneisdaczy ksrl sby he;w;(ilg^r 
kwietniu br. wydawanę będzie mig- me «l terminie do S kmietnig br. u, 
ka świeże na kartki: iskutecznili rejestrację pod rygorem

II Narządu Miejskiego „M” fidcin-; H’^ ty '’’,eke świeżego, 
ki Nr. 1 — 7 praż łBP ? i IRD 7 i M  mleko i na słodycze należy rg- 
odcinki Nr 32 — 38 (d|8 dzieci d o . ips!'w s p  lI-0‘ «óctoek rejestreeyj- 
lat 7) po 1 litrze każdy pdęjpęk. jńT tyljŁ0 sklcpeęh rejppowo-mie-

2) Na karty Minisferstwa Komu- ■ .
nikacji „M" „MK” obcinki SfF, 1 
14 oraz IRD 3 ’ '
dzieci do lat 7
43 po 0,50 litra na oijćingk.

te tow, Si, Dziwllke, tow. red. Siei- 
lere i wiceprzewodniczącego ÓKZZ 
łow. W, Pzierwy,

Olmk stedioiin powstanie ngrk za-, 
baw dla dziegi i miciacę wytchnienia 
dla świaia pracy.

Koszykarze AZS (Warszawa)
w Krakwii

KRAKÓW (LJ) -  W Krakowi* w 
czesi® świąl WielKanocnych soseto 
będzie mistrzowski zespół koszyka
rzy AZS (Waisaawa), który rozegra 
ii ,va spotkaniu z Wisłą i miejjc.owyin 
42S--gm z cykln ligi koszykowej- 
W niedzielę JS boi. AZS warszaw
ski spptka się z Wisłą w sali Gśrod 
wa wojewódzkiego WK przy ni. Pił 
sudskiegp p godz. li.

W ponigdziałęk zaś zęspót a.iądp- 
mików warsząw-śkicli waiczyf (jg- 
dzie Z kolegami krakow^iffli »' te| 
samej sali o godz. 12.

Najaiekawsze audycje
BrakowfkW na dzień 86 i
6,20 „Zegarynka muzyczna’1;  8,SB 

informacje ogólnopolskae; 3,36 
skrzynka PCK.; 8,35 „Lalka”; 9,59 
muzyka; 9,20 lekcja języka caeęiów- 
go; ł ’,25 muzyka kameratopę W,» 
Andante Cantabile z V Symdonśt *- 
moll Czajkowskiego; 13,05 nmes^aa 
14,00 muzyka włoska; 14,30 pieśnA 
15,25 lekcja języka czeskiego; 16,46 
„Streptomycyna — nowy lek”; Ł6,» 
audycja dla chorych; 16,48 ^SA>- 
piee Salskich stepów”; 17,00 Wiel
kopiątkowe nabożeństwo: 17,45 od
czyt; 18,00 koneert dia praodowm- 
kśw świata pracy; 18,45 „Moja pieść 
wieczorna”; 19,15 „Jan Sebastian 
Bach”; 20,30 Feliks RaezkowfAi — 
Utwory orgąnowe; ?0,50 Pieśni WieJ 
kotygpdnipwe; g|,tfl pieśni konW r 
sy to rw  frafleusktob; 3L30 ,,B*ł«r 
ria przemawia do Pniaki’'; 22,00 „Jr 
guz Bu|yp»sw’’ toagmenty; 
zyke; 22,50 utwnry organowe; 
ostatnie wiadomości; 23,30 NlW> l 
feomee amłycyj,

Opera dla świata m
KRAKÓW (IM). W zfesM « w ,  

szeehiiieąig, Operą Krekffwefc* aorta? 
aizowąła w roku bież, cykl przed
stawień pfipołMdfliowyęłl d*a mło
dzieży orgz bezptetne przedstawiopto 
operowe dta iwi»|a prgęy. Przedeło 
wieilią bezpłatne odbywąlą się ra» 
w miesiącu, przy czym do tej chor# 
w ramach ich wystawiono „Straseny 
Dwór”  Moni»«fci, ..Psisce". i ,/aó-^ 
sta”. Przedstawień dia młodzieży- 
iest 4 — 6 ffllestaezflie. Dotychczas 
młodzież migfa ogazlę do zobsezśdi 
„Cyrulika Sewilskiego' i „Sirasżjieap 
Dworu", ,ząś młodzież akadenóeś« 
„Halki”  i „panyta".

Ol tttąrcą odbyło sig 14 e l|»ig 
przedstawienie, dśa nRodZisży szKpi- 
n#i, klórepn nroanrju taHtmowei „ O  
miłka Aewałskiego". Ttonm* zeiww 
injodztae gof|ee oWastówata wyha- 
nawców' po- Jarską w r<« Só?ysr. 
Ktonowekjesfl tako kabtaito, Wolaka 
w rt>u lytołowaj, Ksseowskjego, 
kiewięzową i Liobą. Orkieataą FU- 
liarmopij Krakowskie! dyrygował dyr 
KapwwW-

fenu iiiof. Fntełka Zclis

SZKOLĄ UMUZYKALNIAJĄCA 
ffSĘTA SH

KRAKÓW (IM) Zarząd miasta! względnie 
Kety przejął uchwałą Miejskiej Ra 3 
Jy Narodowej Ra Wiagneść JJjteSta » 
igmtejszą Szkolę Umuzykalniaj 
Jest to pierwsze miejska szkole 4 

W WOtewódMwj

wielokrotnie dziekanom wy&uto 
Prawa. Pozostawił bogatą spuściznę 
naukową z dziedziny prawa cywił- 
nggb i międzynarodówko prywetog 
gfi.

Prof. Zoli M  wybłteym
komisji kodyfikacy.tonj orar m  

| torem projckln prawą meczowego

Praca lekarzy i spiek li. s.I tS lldl Świst Dislkltiuc,
W W. Piątek, i yz. Sobole lekarze 

domowi ‘ fientyśęi Ubęzpieczgjnj 
Irędą przyjmować chorych ' ty||gp 
przęd południem. AroSuJatoP? te- 
karapig ąpccjpiistyczpe bę^ą czynne 
W W- Fiłiżek pyt gojilŁ g - 1«, a w 
w. Soboto od i* - u.

Blasje zabiegowe ubezpiecz-alni i 
ambulatoriom chorób wconryce- 
nych dla kobiet w Centrali U« bę
dą przyjmować w W- Piętak nor
malnie, ?aś w W. Sobołg bed) 
nicwwnne.

w  Swicta Wtałkanocoo w (Jpiaeh, 
26 i 28 marca b. r. będzie czynny j 
bez przerwy dyżur lekarski w  bu
dynku Ubezpieczalni przy ul. Ba-' 
IWMC 3, ar te), 5W - 70 Apteki 
UbgMdeggatei bąrh, ggynPC w  W - 
Pigl** u< godz. « - 12, w W. Robot,,, 
od wad*. 8 - ł l .  z»S w drugim dniu 
Ś w *  MR- ł.) Mf grota. 0 -- » ,

„Służba Polsce"
W IMWttCte iJtlNSiliM

OLKUSZ -  W tysh dntaśA 
Powiatowa Km kia popuiarygą^ 
„hłużba Połsce”. tekniiuuw* sig z 
pracowników powuwowsł komendy 
Wychowania fizycznego i Przykpe- 
aohisoia W ojskow ej W OIJtoWK. 
Zorganizowała fl? toF«hłg poszczegól 
uycfe gmjg j miasteczek »  ppw' ’01’ 
olkuskim szereg zebrań l0*0f|pa«y)- 
nycb w aprgwte ppwszecljsśge pbo- 
wiĄzkn Bfzysposshłestśi zjwógBws- 
go, webowante ftzyęznegn t Bfjr- 
sposobieflia wajskwego.

w  zebraniach wzięła nfeiM r* 
miabiie młodzież zorganizowana w  
PM TUR, ZWM, tylCI i ZMD, kaó« 
g ęnłuzjazłjieiji przyjętą hasła i ido* 
prowadzące ii.)<idzipż służby pm 
cy lite Poialji Lądowej, WszgrW to 
Pltetelfliw reziiiitoig, nnditreżteiiic 
IHżysłAłłMuite do prący dte zreaiłgji- 
wania wielkidi hasto r  nowej or
ganizacji Ą51ujJ»y Polsce". W ao- 
szczęgói«y,ch mieiscswsgciaęń swy- ■ 
brano komeiteanfów isKalnscb-
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G eneralni ofensywa przesiw  piratom  szos
Powalanie sio ż fć ia  saet ąmego K«>n.t ta

Koncett młodych talentów

/. drogach, spowodowane' zarówn 
i winy lekkomyślnych a czysto 
, |  trzeźwych kierowców i san

; przecnodniów, zmusiły w rezui;

Sam już afisz widniejący na wszy , kin 
stkich slupach miasta wystarczył by I go sianu.
Zgromadzić w sali Filharmonii Śląs- Z imcjatyw:, w iym kierunku wy 
kiej tłumy publiczności, która tym szła MO w porozumieniu ze Z wit
rażem szukała tam nie tyle muzyki! zkiem Transportowców, Polskim 
co sensacji i zaspokojenia ciekawoś- i Związkiem Motocyklowym i Auto- 
ci i mobilklubem Polskim, oraz czyn-

ym na terenie powiatu bytomskie 
a Komitetem walki z anarchią 

nych skierowanych to na estradę ło I dr°g^W|-
na publiczność -  sensacją również j Ostatnio odbyło się w Katowicach
by*! aparat filmowy —  — ------‘
koncertu przez radio. .— , podjęciu środków zaradczych,

CHOĘZÓW.
Wielkanocnych bawić będzie 
sku doskonała węgierska drużyna 

bry gady kontrolnej. Ponadto udzie piłkarska I Ligi - Haladas. Goście za 
łona zostanie pomoc w zakresie do-lHczają się do najlepszych zespołów 
starczenia na usługi tejże brygady | piłkarskich swego kraju i zajmują 
motocykli i aut, oraz pomocniczego! w tegorocznych mistrzostwach Wę- 
personelu. - gier środkowe miejsce w tabeli.

Szczegółowy pian pracy w zakroi Ostatnie ciekawe ich wyniki są na 
sie samej kontroli ruchu drogowe- stępujące: Elektromos 4:2,' Csepel 
go. opracowany zostanie przez zairJ 2:0, Ujpesti 0:0, Ferencvaros 1:1 i 
leresow.me czynniki. '4:2, Szeged 2:0 i 5:1, Szolnok 2:1'i

atak. W składzie tym figuruje aż 5 
reprezentacyjnych graczy węgier
skich, są nimi: Tolgyesi, KulcsarSza

mecz rozegrają piłkarze 
węgierscy z Sarmacją w Będzinie o 
godz.' 16.00, zaś drugi z ligowym 
AKS-em, w  którym wystąpią po 
dłuższej przerwie Barański i Jandu- 
da. Początek meczu w Chorzowie,

a prztm i pełne
:zy jednakże sa-! Wyniki te gwarantują, że na sta

nia kontrola pojazdów na drogach. | dionie w Chorzowie zobaczymy pił- 
Trzeba równolegle prowadzić ak- i karzy o klasie dawno niewidzianej, 
cję propagandową i uświadamiającą I to też należy się spodziewać, że 
całego społeczeństwa. Fundamental' wielkanocne mecze zgromadzą zape 
ną rolę na tym odcinku odegrać wne tłumy widzów, żądnych obejrze 
musi nauczycielstwo, które przez nja _  po śzarzyźnie ligowej — pił 
specjalne prelekcje pouczyć winno k i  nożnej w dobrym wydaniu. . 
i.iiodziez szkolną o fatalnych skul- Węgrzy wystąpią w następującym

. . . . . "  .............. W h  nieostrożnego przechodzenia składzie: Buki — bramka; Tolgyesi,
Punktem kulminacyjnym zas by! oraz poWolaniu do życia specjalne- |  przez jezdni.-. :Kovacs m  _  obrona. Kulcsar, Ne.

występ małego sześcioletniego skrzy: g0 komitetu, którego celem byłoby! * y w  dysausja, jaka wywiązała meth j Szalai _  pómoc; Fezes, Ko
pka Adasia Górskiego. Ta drobna udzieienie pomoc., uzialaiacvm do- si« na zebraniu, świadczy dobitnie, I
figurka dziecka o miłym natural- tąd czynnucom komromym ruchu że społeczeństwo dużą rolę przywią
nym i dziecinnym zachowaniu — z drogowego. Zebranie to odbyło siei zuje do zagadnień bezpieczeństwa Eergtal i  Michalik kandydatami na' 
chwilą rozpoczęcia koncertu Viral- przy udziale organizacyj spolecz- i na drogach. : sędziów olimpijskich.
diego zmieniła się nagie w dojrzałe nych, przedstawicieli przemysiu, i w  zakończeniu zebrania powola-
go artystę. wiadz wojewódzkich oraz prasy. ko do życia specjalny komitet, któ

remu dano nazwę Komisji Porozu
miewawczej dla usprawnienia bez
pieczeństwa drogowego. Do współ
pracy w utworzonej komisji wcią- 

Zw. Transportow-

czywiecze
przemysiu, i 

az prasy.
i ciekawy referat na

miewające „jest fenomenem: Pamięć ! temat wyników kilkumiesięcznej 
kolosalna, muzykalność niezawodna pracy działającego na terenie powia 
i technika mającą już pewną wirtuo , tu bytomskiego Komitetu Walki z 
zerię w sobie. Tego rodzaju zjawi- | anarchią drogową, wygłosił zało- 
sko muzyczne trudno kategoriami ‘ życiel tegoż komitetu dr. 1. Chrza- 
noimainymi pojąć,- jest to bowiem I nowski. W skład komitetu bytom- 
pewnego rodzaju wybrykiem natu- skiego weszli przedstawiciele miej- 
ry i scowego społeczeństwa oraz czlon-

Adaś Górski — według słów rodzi kowie czynnego na tamtejszym te 
ców uczy się na skrzypcach zaled- renie Związku Motocyklowego, któ 
wie 15 miesięcy — jest uczniem od I rzy służąc swą wiedzą fachową i 
początku profesora Szaf ranka a w  •! sprzętem motorowym ruszyli wraz 
domu pracuje zaledwie godzinę j z milicyjną brygadą kontrolną

Wszystko w tym dziecku jest zdu- Niezmie

, jak i Zw. Automobilowy,

WARSZAWA. — Na zapytanie 
Międzynarodowego Zw. Piłki Noż
nej Polski Związek Piłki Nożnej po 
dal kandydatury 2 sędziów między
narodowych piłkarskich do prowa
dzenia zawodów w  turnieju olimpl) 
skim w Londynie. Są to sędziowie

z matką.
Można sobie stąd wyprowadzić 

wnioski- do jakich rezultatów dojdzie 
‘o”i)zięcko w wieku młodzieńczym 
i dojrzałym jeżeli... będzie miało roz 
Ś5dne i pedagogiczne otoczenie, od
powiednie warunki spokoju nerwów 
i zdrowie fizyczne.

Adaś grał z orkiestrą poza koncer 
tern Viraldiego część koncertu Viral 
diego Bacewiczowej -  poza tym moc 
bisów przy akompiamencie matki do 
skonalej pianistki.

W pozostałych numerach koncer
tu wystąpili uczniowie szkoły braci 
Szafranków: Salaman odegrał bar
dzo poprawnie koncert Mendelsoh- 
na. skrzypek Karwat — koncert Bru 
cha oraz zaawansowana z pewnym 
już zacięciem wirtuozowskim Gry- 
cholówna w XII Rapsodii Liszta.

Słowa pochwały należą się dla ma 
tej orkiestry, którą prowadzi prof. 
Szafranek, brzmi ona bardzo spraw, 
nie. ciepło i stanowi doskonały za
czątek przyszłego większego zespołu.

I. FAKYASZEWSKA.

piratami dróg. Służba 
graniczała się jednakże tylko do 
kontroli dróg w powiecie bytom
skim. O wynikach tej niezmiernie 
pożytecznej akcji mówią najlepiej 
cyfry.

W okresie od listopada do końca 
lutego skontrolowano ponad 19 tys 
pojazdów, ukarano za przekrocze
nie przepisów drogowych ponad 
2.200 kierowców, sporządono 336 do 
niesień karno-administracyjnych, o- 
raz 18 kierowców skierowano wraz 
z aktami oskarżenia do sądu.

Przystępując do zorganizowania 
podobnej akcji na szczeblu woje
wódzkim, opracowano już w  ogól
nych na razie zarysach plan pracy. 
Przygotowano formularze aktów 
oskarżenia, do użytku organów kon 
trolnych M. O. jako kompetentnych 
władz w wypadku przekroczenia 
przepisów o ruchu drogowym. Auto 
mobilklub Polski wraz ze Zw. Mo
tocyklowym oraz Zw. Transportów 
ców przystąpi do przeszkoleoia 
zakresie wiedzy fachowej milicjan-

tomobilklub Polski, sądownictwo, I Berglal i Michalik, 
przedstawicieli przemysłu, oraz in-1 
ne organizacje, zainteresowane tą | 
akcją.

Na uwagę zasługuje fakt, że z ini
cjatywą podjęcia generalnej walki /. 
anarchią na drogach wystąpiło wo
jewództwo śląsko - dąbrowskie ja
ko pierwsze spośród wszystkich 
województw w Polsce.

Wyniki tej akcii będą jednakże 
tytko połowiczne, jeżeli zagadnie
niem Iym nie zainteresują się cen
tralne czynniki oraz reszta woje
wództw.

WARSZAWA. — Komisja Sporto- 
a P. Z. Kol. zgłosiła do GUKF na 
irzyska Bałkańskie 5 torowców i f

szosowców. 
Zawody na torzi

w dniach 18. 19 i 
mą sprint, 1000 m 
manego.

które odbędą się 
10 czerwca, obej- 
ze startu zatrzy- 
drużynowe i 25

dziesięcioma finiszami.
Wyścig na szosie odbędzie się 20. 

ezerwca na dystansie 240 km.

Piłka nożna na Zaolziu
KS „Siła" z Trzyńca spotkała się drużyny miejscowej w stosunku 2:0 

- • — (0:0). W drużynie „Piasta” zawiódł
atak, w  którym wyróżnił się jedynie 
lewoskrzydłowy Bylica. W drużynie 
gości dobra była obrona. Sędziował 
ob. Gaweł.

KS BAILDON — RKS CZARNI
W pierwszy dzień Świąt odbędą 

się w Sosnowcu interesujące 
dy piłkarskie pomiędzy KS 
don” i RKS „Czarni”.

Zawody budzą dużę zainteresowa
nie, „Czarni” wystąpią w wzmoc
nionym składzie z nowo pozyska
nymi zawodnikami, a publiczni 
Zagłębia będzie

Czeskim Cieszynie 
TSK „Cesky Tesin" uzyskując wy
nik remisowy 3:3 (2:2). Mecz prowa
dził obiektywnie sędzia Kozok.

W Karwinie miejscowa KS „Polo
nia" przegrała z czeskim zespołem 
SK „Orlova” w stosunku 2:6 (2:3). 
Do przerwy gra była na ogół wyrów 
nana, po zmianie pól — duża prze
waga Czechów. W drużynie polskiej 
strzelcem obydwu bramek był Sznaj 
der. Sędziował ob. Binek.

Pierwszy mecz z cyklu rozgrywek 
o mistrzostwo podokręgu Bielsko — 
Biała, rozegrany w Cieszynie zakon

iw, którzy wchodzić będą w skład czył się zasłużonym zwycięstwem | glądania ładnej gry.

...Karol Bergtal udał się samo
lotem do Londynu na międzyna
rodowy kurs sędziów piłkarskich, 
a wobec tego, że otrzymał on wi
zę bardzo późno, Anglicy odstą
pili mu w samolocie swoje miej
sce służbowe.

...tradycyjną nagrodę im. Ser
giusza Kirowa, którą rokrocznie 
rozgrywają łyżwiarze radzieccy, 
zdobyli w tym roku w konkuren
cji żeńskiej Kolczcwnikowa, zaś 

w męskiej Kudriawcew.
...podczas wyścigów bojerów, ro 

zegranych na jeziorze Kisz, (kolo 
Rygi) Estończyk Czuczelow usta
nowił pierwszy radziecki rekord 
bojerowy, osiągając przeciętną 
szybkość 87,800 m na godzinę.

...słowacka drużyna piłki nożnej 
TS Trencin pokonała tu szwedzki 
zespół FC Malino 2:1 (1:1). Szwe
dzi zasłużyli na lepszy wynik.

...bokserski mistrz świata wagi 
muszej Irdlandczyk Rinty Moua- 
ghan, który kilka miesięcy temu 
zdobył mistrzostwo świata, bi.jąt, 
Dado Marino dowiódł, że jest wla 
ściwyni człowiekiem na właści
wym miejscu, wygrywając z pre
tendentem do tytułu, poprzednim 
mistrzem świata Anglikiem Jackie 
Pctcrson przez k. o. w 7 rundzie.

...Grochów otrzymał pismo od 
Warty domagające się odszkodo 
wania w  kwocie ponad 60 tys 
złotych, za nieprzybycie pięściarzy 
Grochowa do Poznania.

...czołowy czechosłowacki klub 
bokserski SK „Ołomuniec” ASO 
przybędzie w maju do Polski i 
zmierzy się w Poznaniu z miej
scową „Wartą” dn. 18 maja, po 
czym rozegra jeszcze dwa mecze 
w Bydgoszczy i Gdyni.
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